
H O R N O P O Č E R N I C K Ý

zpravodaj
R O Č N Í K  7 1  |  P R O S I N E C  2 0 2 3  |  W W W . P O C E R N I C E . C Z

VÁ N O Č N Í  
P Ř Í L O H A

K A P L I Č K Y  
V  H O R N Í C H 
P O Č E R N I C Í C H

PA M Ě T I  
Z E  S VÉ P R AV I C

P O Č E R N I C K Á 
S VĚ T Ý L K A

28

14 24 26





A K T UA L I T Y3

Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

v říjnu jsem vás na tomto místě vybízel, 
abyste se zapojili do hlasování pro ně-
který z projektů, které byly přihlášeny 
do letošního ročníku našeho Participa-
tivního rozpočtu. Mám radost, že se vás 
do hlasování nakonec zapojilo více než 
700. Jak jsem psal, líbily se mi všechny 
přihlášené projekty. Ale ten vítězný, rea- 
lizace lanového parku u  hornopočer-
nického divadla, je skvělý v tom ohledu, 
že myslí na děti a mladé lidi. Dává jim 
prostor rozvíjet pohyblivé dovednosti 
a motivuje je k pobytu venku.

Skvěle se tak doplňuje s naší další akti-
vitou: v listopadu se naše městská část 
zapojila do  projektu Life Is Skill, jehož 
cílem je vytáhnout děti do  přírody. 
V mobilní aplikaci LiSA si mohou načítat 
body, které najdou na různých místech 
ve  svém okolí i  na  výletech, průběžně 
sledovat, jak si vedou, a soutěžit s dal-
šími účastníky, známými i neznámými. 
Je sympatické, že tento projekt děti 
nezatěžuje požadavky na  maximální 
výkon, ale oceňuje zejména vytrvalost.

Právě na  vytrvalost se snažím sázet 
i  u  nás na  radnici. Přestože nic není 
bez problémů, klíčové projekty se daří 
posouvat. Na mysli mám zejména tělo-
cvičnu v Jívanské ulici a most přes dál-
nici v Božanovské ulici. Těším se i na re-
vitalizaci rybníku Eliška a  na  všechny 
další projekty, které mají za  cíl zvýšit 
kvalitu našeho života v Horních Počer-
nicích.

Nyní je ale namístě zvolnit. Začíná 
advent a  celý prosinec už se pone-
se ve  svátečním duchu. A  to přesto, 
že Štědrý den letos vychází na  neděli, 
takže děti stráví ve  škole ještě i  pátek 
22. prosince. Pak už ale vypuknou vá-
noční prázdniny a já věřím, že si mezi-
dobí před příchodem nového roku uži-
jí i  mnozí z  nás dospělých. Dovolte mi 
tedy, abych vám popřál krásný advent, 
vydařené Vánoce, co nejvíc příjemných 
okamžiků strávených s vašimi blízkými, 
a  hlavně hodně pohody. Na  shledanou 
v roce 2024!

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T Y

Odpovědi a  možnosti řešení ze strany 
MČ: pan starosta Petr Měšťan všechny 
přítomné přivítal a  předal slovo mís-
tostarostovi pro dopravu. Ten po úvod-
ním poděkování za  zájem přítomných 
obyvatel o problémy s dopravou v Hor-
ních Počernicích požádal vedoucí OŽPD 
paní Bidlovou o krátké představení do-
pravních staveb, které mají vliv na sou-
časnou problematickou situaci. Bylo 
hlavně konstatováno, že všechny stav-
by jsou prováděny v  předem stanove-
ných termínech. Po jejich dokončení by 
se měla doprava více zklidnit. Ze strany 
MČ byly představeny možnosti, které 
zlepší situaci v parkování v ulicích a cel-
kově by mělo dojít ke zklidnění dopravy 
v intravilánu. Pilotní projekt jednosměr-
né dopravy je zadán a  jedná se o ulice 
Vojická, Spojenců a Krahulčí. 
Tím se zlegalizuje parkování, doprava 
bude přehlednější a  zklidní se hlavně 
před školou Spojenců. Tímto způso-
bem bychom rádi postupovali v dalších 
lokalitách. Věříme, že taková opatření 
vnesou do dopravy v Horních Počerni-
cích určitý řád. Překračování rychlos-

ti a  nedodržování pravidel silničního 
provozu je nepříjemné a chceme tomu 
určitým způsobem zabránit vybudo-
váním retardérů, zálivů, vodorovné-
ho značení a  v  budoucnosti i  systémů 
měření rychlosti. Bohužel vše je o  fi-
nančních možnostech naší MČ a  pod-
pory z MHMP a státních organizací, ale 
v  neposlední řadě též o  slušnosti nás 
řidičů. Přílivu automobilů z  okolních 
obcí a  sousedních MČ se nedá zcela 
zamezit, ale po  dokončení dopravních 
staveb se očekává, že se situace zlepší. 
Takovou stavbou je v současnosti pod-
jezd v  ulici Bystrá a  dokončení mostu 
v Božanovské ulici. Obě stavby běží za-
tím podle harmonogramu. Most by měl 
být užíván na  konci tohoto roku nebo 
krátce na  začátku nového roku. Další 
významnou stavbou, která sníží dopra-
vu na Náchodské směrem od východu, 
bude vybudování MÚK Beranka, kde se 
bude odklánět doprava před Počerni-
cemi na D11. 

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu a radní MČ

Všechny otázky a připomínky na společném setkání občanů se týkaly pouze vnitřní 
dopravy v Horních Počernicích. Jednalo se hlavně o možnosti parkování, používání 
bočních ulic ke zkracování cesty mimo Náchodskou ulici, bezpečný pohyb v ulicích 
bez chodníků – obytná zóna, překračování stanovené rychlosti, nasvícení přechodů.

Vyhodnocení závěru 
ze setkání s občany 

Od 8. 9. 2023 do 31. 10. 2023 jste mohli vybírat ze 4 přihlášených projektů, kdy 
radnice vyčlenila 500 000 Kč v rámci participativního rozpočtu.

Pořadí: 
1. místo: Lanový park, 425 hlasů
2. místo: Revitalizace zeleně 
v oblasti Před Dráhou, 125 hlasů
3. místo: Monitoring kvality 
ovzduší v Horních Počernicích, 
117 hlasů
4. místo: Biblioschránka, 42 hlasů

Děkujeme všem, kteří jste hlaso-
vali.

Veronika Jáně n
referentka sportu

Výsledky participativního  
rozpočtu 



4A K T UA L I T Y

Osobní účast nejvyšších zástupců re-
sortu dopravy i ŘSD je jasným důkazem 
toho, že po  letech sporů se nám poda-
řilo navázat normální vztahy. Za  vede-
ní městské části s nimi chceme i nadále 
vést konstruktivní dialog. Nedává smysl 
jen bořit, jak jsme toho byli svědky v mi-
nulosti. Pražský okruh máme za  humny 
už řadu let. To nezměníme. A protože je 
jasné, že se bude dále rozvíjet, je načase 
přehodnotit přístup naší městské části 
a aktivním dialogem získat pro Horní Po-
černice co možná nejlepší řešení doprav-
ních staveb i  souvisejících ochranných 
opatření. Nehledě na  to, že už samotné 
dokončení Pražského okruhu, kdy koneč-
ně začne plnit svou funkci v plném rozsa-
hu, významně uleví dopravnímu vytížení 
naší městské části, zejména z  pohledu 
tranzitní dopravy.
Po  úvodním přivítání hostů a  občanů 
panem starostou pak místostarosta Ri-
chard Stára sdělil přítomným požadavky 
naší MČ, spojené s dostavbou části SOKP 
510, která by měla řešit problémy s hlu-
kem, který je v současné době neúnosný, 
neboť zde žádná protihluková opatření 
nemáme. Jedná se hlavně o vybudování 
kvalitních protihlukových stěn ve  výšce 
6 m od  mostu přes ulici Chlumeckou až 
za sjezd na D11 k biologickým rybníkům, 
dále podjezdu pod SOKP u  IKEA, zaklo-
pení části D11 mezi mosty Na Svěcence 

a v Božanovské ulici, oba přes D11 a mož-
nosti vybudování dalšího připojení do P3 
parku. Po vystoupení pana ministra a zá-
stupců ŘSD k těmto tématům, které také 
podporují a  jsou zařazeny do  projektu 
a  počítá se s  jejich vybudováním, byla 
zahájena diskuse s občany. Padaly různé 
názory a  nápady, někdy zpochybňující 
účinnost opatření, ale celá diskuse byla 
vedena na konstruktivní a věcné úrovni. 
Za stranu zhotovitele bylo přislíbeno ješ-
tě některé věci prověřit a sdělit výsledky. 
Hlavním cílem je ochránit naší MČ co nej-
lépe před hlukem, kterému v  současné 
době nic nebrání. Zpochybňovat, že ně-
která navržená opatření nebudou fungo-
vat, není v současné době relevantní. Je 
snad vhodnější hledat možnosti ve shodě 
na tom, že se konečně věci v Počernicích 
okolo SOKP řeší. Doba, kdy se tak nedělo, 
je snad již za námi. 

Na setkání zazněla a během diskuse 
rezonovala všechna klíčová témata:

Výstavba protihlukových stěn v  kvalitě 
odpovídající původním hlukovým předpi-
sům v souvislosti se zkapacitněním úseku 
Satalice – Běchovice na Pražském okruhu.
Oprava mostu na Chlumecké včetně pro-
tihlukových stěn.
Výstavba podjezdu u  IKEA (propojení 
z Robotnice ke kruhovému objezdu IKEA 
Černý Most).
Zkapacitnění úseku Chlumecká – Satalice 
– Radonice.
Možnost provedení druhého nájezdu 
z D10 do P3 parku, nebo návrh řešení při-
pojení kolektorem.
Prodloužení ochranného valu u  nájezdu 
z D11 na Pražský okruh.

Zaklopení D11 v oblasti Na Svěcence bez 
ohledu na nové hlukové limity (D11 se zde 
schová do tunelu).
D11 mimoúrovňová křižovatka Beranka.
D11 rozšíření odpočívky Beranka.

Pan ministr a  zástupci ŘSD představili 
aktuální vývoj řešení všech našich poža-
davků. Jsme velmi rádi, že nic nespadlo 
pod stůl a na řešení všech se pracuje. Po-
stupně vám je budeme po dohodě s ŘSD 
představovat v našem Zpravodaji. A za-
čneme už v příštím čísle! 
Závěrem děkujeme všem sousedům, kteří 
si našli čas a setkání se zúčastnili. Stejně 
tak panu ministrovi i zástupcům ŘSD.

Petr Měšťan n
starosta

Richard Stára n
místostarosta

Třetí listopadové pondělí letošního roku se konalo na tradičním místě ve Chval-
ské stodole setkání veřejnosti s ministrem dopravy Martinem Kupkou k dopravním 
stavbám a ochranným opatřením v Horních Počernicích a blízkém okolí. Pozvání 
na něj přijali také generální ředitel Ředitelství silnic a dálnic České republiky (ŘSD) 
Radek Mátl a ředitel Závodu Praha ŘSD Tomáš Gross. Za vedení naší městské části 
nechyběli pan starosta Petr Měšťan a pan místostarosta a radní pro dopravu Ri-
chard Stára, kteří téměř tříhodinové setkání společně moderovali.

S ministrem dopravy  
k dopravním stavbám  
a ochranným opatřením  
v Horních Počernicích



Informace z radnice
Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila úpravu rozpočtu v souvislosti s vrácením fi-
nančních prostředků z dotace EU – Šablony III MŠ U Rybníčku 
ve výši 107,5 tis. Kč.

Dotace a granty
Rada MČ schválila předložení žádosti o  dotaci na  projekt 
„Sportovní hala Horní Počernice“ do programu č. 162 52 Regio- 
nální sportovní infrastruktura 2020–2025, výzvy 12/2023  
k Národní sportovní agentuře.
Rada MČ schválila poskytnutí dotace z  rozpočtu MČ Praha 20 
spolku Bohemia patchwork klub, z. s., na  refundaci výstavních 
poplatků za výstavu obrazů na Chvalském zámku ve výši 2 310 Kč.

Dary
Rada MČ schválila poskytnutí mimořádného finančního daru 
ve  výši 20  000 Kč na  částečné pokrytí nákladů spojených 
s  pořádáním reprezentačního maturitního a  imatrikulačního 
plesu Gymnázia, Praha 9, Chodovická 2250, který se koná dne 
25. 1. 2024 ve Fóru Karlín.

Školství a kultura

Rada MČ schválila čerpání finančních prostředků z fondu in-
vestic MŠ U Rybníčku v maximální výši 160 000 Kč vč. DPH, 
na pořízení plynové pánve FAGOR od dodavatele TeS, spol. s r. 
o., IČ: 60934395.

Majetek

Záměry majetkoprávních jednání
Rada MČ schválila vypsání výběrového řízení obálkovou me-
todou o  nejvhodnější nabídku na  uzavření smlouvy o  nájmu 
bytu č. 32, o velikosti 56,04 m2 včetně balkonu a sklepní kóje, 
Mezilesí 2056; záměr pronájmu 2. NP budovy Náchodská,  
č. p. 868 (Sklenářství), na dobu určitou od 1. 2. 2024 do 31. 1. 
2026, jako klubovou místnost, za minimální nájemné ve výši 
4  000 Kč/předmět pronájmu/měsíc; záměr pronájmu čás-
ti pozemku parc. č. 3726/1, o výměře cca 11,5 m2, soukromé 
osobě – jako příslušenství prodejny potravin, umístěné v bu-
dově č. p. 1583, na dobu určitou, od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2023, 
za  nájemné ve  výši 85 Kč/m2/měsíc, tj. 977,50 Kč/předmět 
nájmu za měsíc.  

Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila uzavření nájemní smlouvy k části pozem-
ku parc. č. 4225/4, o  výměře cca 5  000 m2, se soukromými 
vlastníky na dobu určitou od 1. 11. 2023 do 31. 12. 2023, za ná-

jemné ve výši 25 000 Kč/předmět nájmu/měsíc, tj. 5 Kč/m2/
měsíc a za podmínek uvedených v předložené nájemní smlou-
vě, za účelem provozu kompostárny; pronájem části pozemku 
parc. č. 1987/1 o výměře cca 136 m2, prostoru před budovou 
Stodoly v  areálu Chvalské tvrze, na  dobu určitou, dne 7. 9. 
2024, za účelem pořádání svatební oslavy, za cenu 7 500 Kč/
předmět a doba pronájmu.
Rada MČ vzala na vědomí výsledek výběrového řízení na pro-
nájem bytu č. 35, typ 2+kk (celk. plocha 48,22 m2 včetně bal-
konu a sklepní kóje), v bytovém domě v ul. Mezilesí č. p. 2057, 
za nejvyšší nabídnuté nájemné v Kč za první měsíc, s minimál-
ním podáním ve výši 250 000 Kč a povinností celkové rekon-
strukce bytu v režii nového nájemníka a souhlasila s uzavře-
ním nájemní smlouvy za nabídnuté základní nájemné za první 
měsíc ve výši 324 700 Kč, a to od 1. 11. 2023. 
Rada MČ nesouhlasila s  žádostí společnosti TextilEco, a. s., 
o pronájem části obecních pozemků za účelem umístění Pen-
guin boxů.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na  stavební práce „Oprava chodníků v  ulici Chvalkovic-
ká v Praze – Horních Počernicích“ společnosti Bratři Gallové  
& spol., s. r. o., IČ 24664197, s nabídkovou cenou 1 812 503 Kč 
bez DPH (2 193 128,63 Kč včetně DPH), na základě doporučení 
výběrové komise.

Životní prostředí

Navýšení objemu vydávaného hnojiva „Počernický kompost, 
organické hnojivo“
Rada MČ vzala na  vědomí informaci o  vydaném rozhodnutí 
o prodloužení platnosti hnojiva nazvaného „Počernický kom-
post, organické hnojivo“ do konce roku 2027 a rozhodla o na-
výšení množství vydávaného hnojiva „Počernický kompost, 
organické hnojivo“ na 1 m3 a číslo popisné pro občany Horních 
Počernic s účinností od 1. 1. 2024.

Územní rozvoj

Rada MČ zadala územní (urbanistickou) studii Harcovská 
u společnosti ATELIER P.H.A., spol. s r. o., IČ 49613936, za cenu 
410 000 Kč bez DPH (496 100 Kč včetně DPH).
Rada MČ vzala na vědomí informaci o konání veřejného pro-
jednání návrhů změn vlny 35 územního plánu hl. m. Prahy, je-
jíž součástí je změna Z  3800/35 – Revitalizace areálu VELAZ 
a konstatovala, že návrh změny územního plánu je v souladu se 
smlouvou o spolupráci, schválenou ZMČ Praha 20 na zasedání 
dne 14. 6. 2023. 

n

 … dne 18. května 1991 navštívila naši městskou 
část španělská královna Sofie v doprovodu první 

dámy naší země paní Olgy Havlové? Jejich kroky vedly do 
Dětského domova na Chvalech, bývalého sirotčince Církve 
evangelické bratrské. Právě před 30 lety potom byl objekt 
sirotčince navrácen původním majitelům. Církev ve zdejších 
budovách zahájila postupnou výstavbu léčebně rehabilitač-

ního střediska, které od té doby poskytlo své zdravotnické 
služby mnohým občanům Horních Počernic i odjinud.                   

 … byl při návštěvě španělské královny Sofie na 
Chvalech v roce 1991 přítomen i tehdejší kancléř 

Karel Schwarzenberg?
(IL)

A K T UA L I T Y5



O D B O R Y 6

V prosinci raději bez pyrotechniky

Na celém území hl. m. Prahy s výjimkou 
několika málo míst uvedených v  příloze 
zmíněné vyhlášky je zakázáno odpalovat 
pyrotechnické výrobky mimo výrobky 
v  kategorii F1, mezi které spadají prs-
kavky, konfety, dortové fontány a  další 
drobná pyrotechnika. Běžně prodávané 
petardy, světlice, římské svíce, malé či 
větší ohňostroje pro soukromé použití 
většinou spadají do vyšších tříd F2, F3, T1 
nebo mezi pyrotechnické výrobky kate-
gorie 1 a výše. Odpalování těchto výrob-
ků na území hl. m. Prahy je přestupkem, 
za  který může být ve  správním řízení 
udělena pokuta až do výše 100 tisíc Kč. 
Platí také celoroční zákaz pro zapalová-
ní a vypouštění tzv. lampionů štěstí, a to 
na celém území hl. m. Prahy.
Jedinou výjimkou, kdy se mohou tyto 
pyrotechnické výrobky odpalovat, jsou 
jen silvestrovské a novoroční oslavy po-
slední a první den v roce. Ale i zde exi-
stuje řada omezení. Absolutní celoroční 
zákaz odpalování veškerých pyrotech-
nických výrobků platí:
- v centru Prahy vymezeném hranicemi 

městské památkové rezervace;

- na  vodních tocích a  ve  vzdálenosti  
50 metrů od nich;

- na přehradách, rybnících, vodních ná-
držích a  ve  vzdálenostech 50 metrů 
od nich;

- v okruhu 250 metrů od nemocnic, do-
movů pro seniory a domovů pro osoby 
se zdravotním postižením; 

- ve  zvláště chráněných územích (pří-
rodních rezervacích, přírodních par-
cích a přírodních památkách); 

- ve vzdálenosti do 250 metrů od areálu  
Zoologické zahrady hl. m. Prahy a  od   
míst, kde se nachází útulky pro zvířata 
či veterinární pohotovost. 

Zákaz odpalování pyrotechnických vý-
robků se též nevztahuje na  ohňostroje 
vyšších pyrotechnických tříd, které od-
palují profesionálové, a  jejichž odpalo-
vání je regulováno přímo zákonem o py-
rotechnice.
V Horních Počernicích je tedy s výjimkou 
silvestra a Nového roku zakázáno odpa-
lovat pyrotechnické výrobky, vyjma za-
palování již zmíněných prskavek, konfet, 
dortových fontán a podobných drobných 
výrobků. Ale i o  silvestru a na Nový rok 

je třeba oželet tuto zábavu v širším oko-
lí zařízení LRS a  Bethesda na  Chvalech, 
v okolí Počernických rybníků (tzn. v oko-
lí rybníků Eliška, Barbora, Biologického 
a  Xaverovského rybníku, Chvalského 
rybníku, nádrže Chvalka, na celém Křovi-
nově náměstí a v okolí Podsychrovského 
rybníku u hotelu Čertousy). Obdobný zá-
kaz platí i  v  okolí veterinárních zařízení 
a ve vzdálenosti 250 metrů od nich, tedy 
v širším okolí veterinárních klinik a ordi-
nací v  ulici Domkovská 31, Chvalkovická 
16 a Do Čertous 7. 
Kontrolu dodržování zákazu odpalo-
vání pyrotechnických výrobků prová-
dí Městská policie hl. m. Prahy a Policie 
České republiky. Oznámení přestupkové-
ho chování je možno provést zavoláním 
na  známé tísňové linky 156 nebo 158. 
Policisté či strážníci mohou přestup-
cům za porušení zákazu odpalování py-
rotechnických výrobků uložit na  místě 
pokutu do 10 000 Kč nebo případné pře-
stupce oznámit k  řešení našemu úřadu, 
kde jim ve  správním řízení hrozí pokuta 
až do výše 100 tisíc Kč! Nenechte si pro-
to zkazit oslavy Vánoc či start do nového 
roku takto vysokou pokutou a  dopřejte 
svým sousedům šťastné a  veselé svát-
ky bez zbytečného hluku a  chemických 
zplodin.

Milan Hejkrlík n
Odbor živnostenský  

a občanskosprávních agend

Navýšení  
množství 
vydávaného  
kompostu
Rada MČ Praha 20 na svém jednání dne 
2. 11. 2023 schválila s účinností od 1. 1. 
2024 navýšení množství vydávaného 
kompostu pro občany Horních Počernic, 
a to ze stávajícího množství 0,5 m3 na  
1 m3 na číslo popisné.

Vojtěch Šimáček n
Odbor místního hospodářství

Již několik let každý prosinec Pražany provází výbuchy petard, světlic a  malých 
ohňostrojů. Nejen, že světelné a  zvukové efekty obtěžují nezúčastněné osoby, 
ohrožují domácí zvířata, ale odpalovači těchto pyrotechnických výrobků velmi 
často také překračují zákaz stanovený v  Obecně závazné vyhlášce hl. m. Prahy  
č. 4/2017 Sb. hl. m. Prahy, o používání pyrotechnických výrobků, a dopouští se tak 
přestupku, za který hrozí velmi vysoká pokuta.

Provozní doba sběrného dvora  
o vánočních svátcích
23. 12. sobota  zavřeno

24. 12. neděle zavřeno

25. 12. pondělí zavřeno – státní svátek

26. 12. úterý zavřeno – státní svátek

27. 12. středa otevřeno

28. 12. čtvrtek otevřeno

29. 12. pátek  otevřeno

30. 12. sobota zavřeno

31. 12. neděle zavřeno

Vojtěch Šimáček n



O D B O R Y7

Kouř nemá plot aneb kvalitu ovzduší v Praze  
ovlivňuje i to, jak a čím topíme 

Lokální topeniště (kamna na  pevná 
paliva jako je uhlí, koks, dřevo), jsou 
častými viníky emisí škodlivých látek 
v pražském ovzduší v zimních měsících. 
Jednou z nejškodlivějších látek v ovzdu-
ší je benzo[a]pyren, který může způso-
bit řadu zdravotních problémů, včetně 
onemocnění dýchacích cest a rakoviny. 
Většina emisí benzo[a]pyrenu v  Praze 
pochází ze starých neefektivních to-
penišť, nebo je důsledkem nevhodného 
způsobu topení. 

Pražské zastupitelstvo schválilo jednak 
vyhlášku, která omezuje topení tuhými 
palivy v  době smogových situací a  za-
kazuje topení uhlím, uhelnými briketa-
mi a koksem v nevyhovujících kamnech 
a  kotlích. Dále pak schválilo regulaci 
spalování suchého rostlinného mate-
riálu v  otevřených ohništích za  účelem 
jeho likvidace. Možností, jak se zbavit 
větví, listí  a  jiného materiálu například 
ze zahrad, je několik (biopopelnice při-
stavená zdarma, kontejnery na rostlinný 

odpad, sběrné dvory), tak není spalování 
tohoto materiálu potřeba. Obě vyhlášky 
si kladou za cíl přispět ke zlepšení kvali-
ty ovzduší a pohody v Praze.

Jak tedy může každý z  nás k  čistšímu 
ovzduší přispět? Zajímejte se o to, co vy-
chází z  vašeho komína a  buďte ohledu-
plní k okolí: 

Sušte dřevo minimálně jeden až dva 
roky. Suché dřevo zaručuje efektivnější 
spalování a snižuje emise kouře.

Nespalujte odpad. Odnesete-li odpadky 
do kontejnerů na tříděný odpad, přispě-
jete k recyklaci a omezíte znečištění.

Neduste oheň. Nastavte regulační klapky 
tak, aby kyslík mohl k palivu. Nedostatek 
kyslíku zvyšuje emise škodlivých látek.

Přikládejte častěji a méně. Menší dávky 
paliva zlepšují kvalitu spalování a snižují 
emise.

Pravidelně vše čistěte. Udržování kotle 
a  komína v  čistotě zlepšuje jejich účin-
nost a bezpečnost.

Používejte moderní topidla. Staré kotle 
vypouští více prachu a  škodlivých látek 
do  ovzduší. Využijte dotační programy 
k jejich obměně.

Udržujte teplotu 
spalin za  kotlem 
a  kamny 150 až 
250 °C. Optimál-
ní teplota spalin 
zabraňuje ztrátě 
tepla a kondenzaci 
dehtu.

Nevytápějte příro-
du. Topte pouze tam, kde je to nezbytné.

Topte tak, jak chcete, aby topil váš sou-
sed. Vaše topení ovlivňuje kvalitu ovzdu-
ší, které dýchají všichni.

Děkujeme za vaši snahu o čistší ovzduší 
v Praze!

Věra Bidlová n
Odbor životního prostředí a dopravy

Jak a čím v zimě topíme, má výrazný vliv na kvalitu ovzduší v Praze. Kouř nemá 
plot, a to, co dýcháme, ovlivňuje zdraví všech obyvatel hlavního města Prahy. Pře-
chod na čistší způsob vytápění může přinést mnoho výhod pro zdraví naše, našich 
sousedů, i životní prostředí Prahy v lokálním i celopražském hledisku.

Sledujte portál životního 
prostředí hl. m. Prahy

Pneumatiky je možno odevzdat zdarma  
na sběrný dvůr

Ke  kontejnerům na  odpad, do  příkopů 
nebo do  lesa vysloužilé pneumatiky ne-
patří. 
Nově mohou občané a další koneční uži-
vatelé odevzdávat odpadní pneumatiky 
ke zpětnému odběru na sběrné dvory hl. 
m. Prahy zcela zdarma, za-
tímco dosud byl jejich od-
běr zpoplatněn. Sběrným 
dvorem hl. m. Prahy je také 
sběrný dvůr ve Chvalkovic-
ké ulici č. 3. Hlavní město 
Praha totiž navázalo spolu-
práci se společností GREEN 
Logistics CZ, s. r. o. Na  je-
jím základě tato společ-
nost, v  souladu s  pověře-
ním uděleným od  výrobců  

pneumatik, nově provozuje v rámci sběr-
ných dvorů na území hl. m. Prahy veřejná 
místa zpětného odběru odpadních pneu-
matik.
Pneumatiky nesmí být kontaminovány 
nebo závažně poškozeny, nesmí obsa-

hovat jiný odpad. Jejich množství musí 
pocházet od  konečného uživatele, ne 
od pneuservisů nebo autoservisů.
Odpadní pneumatiky mohou občané i na-
dále odevzdávat ke  zpětnému odběru 
i na jiných místech zpětného odběru zříze-
ných společností GREEN Logistics CZ, s. r. o.,  
nebo provozovatelem kolektivního sys-
tému ELT Management Company Czech 
Republic, s. r. o. (Eltma), zejména v pneu-

servisech a  autoservisech 
na území hl. m. Prahy. Kom-
pletní seznam míst zpět-
ného odběru odpadních 
pneumatik je zveřejněn 
na internetových stránkách 
Ministerstva životního pro-
středí.

Marie Novotná n
Odbor životního prostředí 

a dopravy

Odhaduje se, že každý rok je celosvětově vyprodukována až 1 miliarda odpadních 
pneumatik. Použité pneumatiky lze opakovaně použít pro výrobu nových pneumatik 
nebo dalších výrobků a jsou tak důležitou součástí oběhového hospodářství.



Z A S T U P I TE L É 8

Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

Šťastné a veselé

Milí čtenáři,
blíží se vánoční čas, který nás spojuje v ra-
dosti, lásce a  soudržnosti. Je to období, 
kdy se zastavíme a uvědomujeme si dů-
ležitost rodiny, přátelství a  vzájemnosti. 
Občas se stane, že věci nejdou podle plá-
nu, vyskytnou se nepříjemné záležitosti, 
ale největší hodnotou je právě to, že jsme 
společně doma v Horních Počernicích.
V této nelehké době bychom měli ocenit 
vše, co máme – lásku rodiny, přátel a sou-
sedů. Můžeme se potýkat s výzvami, nebo 
oslavovat úspěchy. Nejlepšími průvodci 
přesto zůstávají vzájemná podpora a po-
rozumění. Věřme v zázrak Vánoc, v zázrak 
narození malého Ježíška, který nás spo-
juje a naplňuje naše srdce láskou a nadějí.
Přeji vám klidné a pohodové Vánoce, ať 
už je společně slavíte ve  svých domo-
vech, kostelech nebo společenství ulic. 
Nechť vás provází radost a smích a vaše 
srdce naplní láska a  porozumění. I  přes 
všechny překážky si přejme najít čas pro 
ty, na kterých nám záleží, a strávit spolu 
s nimi nejcennější chvíle.

Přejme všem blízkým šťastné a klidné Vá-
noce a mysleme i na lidi dobré vůle v ob-
lastech, kde probíhají konflikty a jejich oby-
vatelé trpí. Mysleme na ně, na jejich bolest 
a mějme v srdci přání, ať i do jejich domovů 
brzy vstoupí klid, štěstí a porozumění.

S úctou
Petr Růžička,  

zastupitel HOP a PRO Počernice

Tak jsme se dočkali! 

Po  roce slibů, kdy nám vedení slibova-
lo zrealizovat diskusi s  občany na  téma 
dopravy, jsme konečně dostali příleži-
tost s radními diskutovat. Když podobné 
setkání realizovala opoziční hnutí (HOP, 
Společně pro Počernice, Místní pro Horní 
Počernice), přišli nás členové ODS vypís-
kat, starosta P. Měšťan na nás křičel jako 
fotbalový hooligan. Tehdy jsme si zapla-
tili pronájem Stodoly, vybavení potřeb-
né pro prezentaci, inzerci a  občerstvení 
ze svého. ODS Horní Počernice to bylo 
málo. Dle jejich slov jsme měli mít také 

zajištěný záznam 
pro občany. Těšila 
jsem se na  to, jak 
nám vedení ukáže, 
jak se to má dělat. 
A  výsledek? Ob-
čanům nenalili ani 
obyčejnou vodu, 
jedinou prezentaci 
si připravila ve-
doucí Odboru ži-
votního prostředí 
a  dopravy (týkala 
se rozpracova-
ných dopravních 
staveb, kde není 
investorem naše 
MČ), Richard Stá-
ra, místostarosta 
pro dopravu, mlu-
vil jen v  obecné 
rovině (řidiči jsou 
bezohlední, musí- 
me být trpěliví,  
vydržme, než bu- 
de…, zvykněme si),  
radní Kočí se pa-
trně dost nudil,  
a tak si kreslil (zřej-
mě nové doprav- 
ní situace). A  zá- 

znam? Tak o tom si můžeme nechat leda 
tak zdát. Pokud jste tedy raději vyra-
zili na  podzimní prázdniny, místo toho, 
abyste poslouchali to, co již dávno víte 
– že doprava tu je katastrofální, dnes 
a denně jste toho svědky a s plánovanou 
výstavbou bude ještě hůř – pak jste udě-
lali jedině dobře. Jinými slovy – vlk se na-
žral a koza zůstala celá. Řešení dopravy 
žádné, ale ODS Horní Počernice si udělala 
čárku.

Jana Hájková,  
zastupitelka Místní pro Horní Počernice

Zase ty koblihy a politická agitace

Nevím, co si slibovala paní zastupitelka 
Hájková od diskuse s radními nad doprav-
ními problémy v Horních Počernicích. Já si 
sliboval, že dorazí větší množství občanů 
z konkrétních lokalit a s konkrétními pro-
blémy v  jejich ulici, a  že si vyslechneme 
jejich pohled na  věc, jejich připomínky 
a návrhy, a naopak s kolegy sdělíme zase 
náš pohled na věc a objasníme občanům 
reálné možnosti, které městská část má 
při řešení dopravní situace. A to se zada-
řilo. Občané přišli, hovořili jsme nad kon-
krétními problémy, představili jsme návrh 
zjednosměrnění ulic v  lokalitě Spojen-
ců–Vojická a  vyslechli si návrhy občanů. 
S občany jsme diskutovali dlouho a jejich 
připomínky a návrhy byly velmi konstruk-
tivní, za  což jsem velmi rád. Nejsem typ 
člověka, který slibuje nesplnitelné a jsem 
člověk, který řekne věci tak, jak jsou. I to 
byl důvod, proč jsme chtěli uskutečnit 
setkání v této podobě a občanům situaci 
srozumitelně objasnit. Nebudu slibovat, 
že auta v  Horních Počernicích nebudou, 
že se nebude stavět atp., protože to bych 
lhal. A kdyby byla diskuse pro občany tak 
nezajímavá a  neužitečná, nediskutovali 
by s  námi občané ještě dlouho poté, co 
paní kolegyně Hájková pro nezáživnost 
a  absenci občerstvení odešla. Jsem rád, 
že občané přišli na konstruktivní diskusi, 
a ne na politickou agitaci s občerstvením. 
DÍKY!

Petr Měšťan, starosta

Zimní období a bezpečí

Každým rokem to touto dobou tak bývá. 
Ráno jdeme do  práce a  školáci do  školy 



ještě za tmy a někteří se za šera nebo tmy 
vracejí domů. Mnozí z nás obléknou tmavší 
barvy bund a kabátů a vyrazíme z domovů. 
Často ale zapomínáme nosit reflexní prv-
ky. Ano, zákon tím neporušujeme. Pokud 
jsme v obci, tak reflexní prvky mít nemu-
síme. Jde ale především o  bezpečnost 
naši i našich blízkých. 
Můžete namítnout, že pěšky nechodíte 
a  jen jezdíte autem, ale občas přece po-
třebuje člověk něco nakoupit, z auta vy-
stoupí, a co pak?!  Většina míst v naší obci 
je osvětlená, některé přechody pro chod-
ce jsou speciálně nasvíceny, ale to nezna-
mená, že člověk je při snížené viditelnosti 
výborně vidět a auto ihned zastaví. 
Na parkovišti může být veřejné osvětlení, 
ale v šeru, kdy couváte, je tmavě obleče-
ný člověk špatně vidět. 
Většina výrobců vybavení pro děti již pa-
matuje na  reflexní prvky na  aktovkách. 
Mnohé děti ale přijdou domů, položí taš-
ku a jdou na kroužek. Na sobě nemají žád-
ný reflexní prvek a pro auta jsou za šera 
viditelné až na  poslední chvíli. Ráno jim 
zase rodiče vezmou tašku a  dítko vedle 
nich poskakuje bez reflexních prvků.
Nebo maminky s  kočárkem bez reflex-
ních prvků a  lidé se sníženou pohybli-
vostí. Není nic jednoduššího než na hůl, 
kočárek, odrážedlo, koloběžku reflexní 
prvky nalepit.
Prosím, ochraňujte sebe i  ostatní. Přeji 
krásné Vánoce a do nového roku bezpečí, 
zdraví a spokojenost.

Hana Štěpánková,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Přejme si Vánoce šťastné a klidné

Zdánlivě je to úplně obyčejné přání. Přát si 
radost, klid, štěstí, vzájemnou sounáleži-
tost. S ohledem na svět kolem nás a na to, 
co se v něm děje, jako by se ale tato oby-
čejná slova řadila do kategorie přání téměř 
nesplnitelných. Přichází nejkrásnější obdo-
bí roku. Doufejme, že další dny a týdny při-
nesou do všech oblastí světa více dobrých 
zpráv. Více pochopení. Více ohledů, tole-
rance a porozumění. Více lásky.
Užívejme si společně čas adventu a Vá-
noc. V Horních Počernicích je připravena 
spousta krásných akcí. Namátkou uvedu 
Zpívání pod vánočním stromem s  Ditou 
Hořínkovou v  Přírodním divadle Dády 
Stoklasy. Za děti a dobrovolníky Divizny 

a  sousedy ze Svépravic si vás dovolím 
pozvat i  na  Adventní zpívání u  kapličky 
ve Svépravicích s Majdou Moudrou. Vá-
noční nabídka je u nás skutečně pestrá. 
Užívejme si její možnosti.
Dovolte mi, abych vám za sebe i své kolegy 
z Hnutí občanů Počernic a PRO Počernice 
popřála šťastné a klidné Vánoce. Přejeme 
vám krásné vánoční svátky, radostné chví-
le s nejbližšími a do roku 2024 jen zdraví, 
klid a lepší zprávy pro nás všechny.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Dostavba okruhu přivede  
130 000 aut každý den

Věděli jste, že dostavba Pražského okru-
hu má svého mluvčího, a že ŘSD si na-
jalo PR agenturu, aby pomohla občany 
přesvědčit o pozitivech okruhu? A přes-
to prosákly na  veřejnost informace, že 
dostavba okruhu nepřinese žádoucí od-
lehčení dopravy v Praze. Například CNN 
Prima NEWS konstatuje: „Dopravně in-
ženýrské podklady, které jsou součástí 
dokumentace o  vlivu stavby Pražského 
okruhu na životní prostředí, představu-
jí scénáře, jak bude postupně rostoucí 
stavba ovlivňovat dopravu ve městě. Je 
z  nich zřejmé, že přestože je dostavba 
okruhu naprostou nutností, tolik očeká-
vanou úlevu centru města nepřinese.“
Naopak se počítá s  nárůstem dopravy 
okolo okruhu. Důvodem je, že okruh plní 
roli jak obslužné komunikace pro místní 
obyvatele, tak dálnice pro tranzitní do-
pravu. Víru v zázračný okruh má ovšem 
nejen mluvčí okruhu, ale i radní pro do-
pravu z pražského magistrátu a  též ně-
kteří regionální politici.
Co to bude znamenat pro Horní Počerni-
ce? Rozšiřování okruhu na  tři, čtyři, pět 
pruhů v  každém směru. Analýzy ŘSD 
počítají s  tím, že kolem nás bude brzy 
projíždět 130  000 aut denně. A  podob-
ně jako v jiných městských částech bude 
víceproudá D0 zesilovat dopravu v nava-
zujících komunikacích. 
Nezbývá než konstatovat, že vize sdruže-
ní Společně pro Počernice, že vedle okru-
hu je třeba rychle budovat i středočeský 
okruh pro tranzizit, a  to dřív, než budou 
dostavěny dálnice od  Drážďan do  Vídně 
a  od  Českých Budějovic na  Wroclaw, je 
stále platná. Co proto může udělat vedení 

obce? Předně už konečně zajistit monito-
ring hladiny hluku a znečištění ovzduší. 

Hezké Vánoce a úspěšný nový rok přejí 
zastupitelé za Společně pro Počernice

Josef Beránek, Milan Herian, Jiří Beneda

Slibovaný rozvoj sportu

V minulém čísle HPZ měl svůj příspěvek 
kolega zastupitel P. Růžička. Psal v něm 
mj.: „...slibovaný rozvoj sportu se tak úpl-
ně nesetkává s realitou... přitom na radnici 
působí placený radní pro sport J. Kočí.“
Jsem toho názoru, že naopak toto tvrzení 
se nesetkává s realitou. 
Níže proto napíši, co se zde za posledního 
tři a půl roku, co jsem ve funkci, povedlo.
Dokončeno:
- projekt interiéru sportovní haly
- rekonstrukce atletického oválu u  FZŠ 

Chodovická (projekt začala D. Češpivová)
-  umělý povrch na hřišti V Lukách
-  nové pumptracky, boulodrom, hřiště 

na parkour, závodní okruh pro nejmenší 
(odrážedla, malá kola a RC autíčka)

-  radar na  atletickém ovále pro měření 
rychlosti sportovců

-  nasvícení oválu pro zimní tréninky
-  rekonstrukce hřiště u ZŠ Ratibořická
-  nové pingpongové stoly – ZŠ Chodovická
-  mapa volnočasových aktivit, papírově 

i elektronicky
Ve výstavbě:
-  nová tělocvična pro naše školáky 

a spolky
Nové sportovní a volnočasové aktivity po-
řádané pod MČ:
-  Hornopočernický školkový trojboj – 

propagace sportu a našich spolků před-
školákům

- Fotbalový turnaj pro neregistrované  
hráče základních škol 4. až 9. třídy ve   
spolupráci s SC Xaverov, z. s.

-  Drakiáda (nápad J. Šebka) 
-  Otevření cyklosezóny na Pumptracku – 

závody pro děti od 6 do 18 let
-  Propojení sportovních spolků, besedy 

a školení pro trenéry
- Trenéři do  školy – rozvoj pohybových 

schopností dětí
Připravujeme: 
- soutěže na parkourovém hřišti

Taková je tedy realita, pane kolego. 

Jaroslav Kočí, radní

Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 

za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

9 Z A S T U P I TE L É



Začátkem listopadu jsme uvítali další nové občánky Horních Počernic. Přejeme jim, aby se jim v Počernicích dobře vyrůstalo a žilo.

S P O L E Č E N S K Á  R U B R I K A 10

Vítání občánků

Už potřetí se v Počernicích, díky finanční podpoře vedení měst-
ské části, realizuje projekt organizace Post Bellum – Příběhy na-
šich sousedů. Týmy žáků 8. a 9. tříd natočí vyprávění pamětníků 
událostí 20. století a jejich životní příběh zpracují do rozhlasové 
reportáže nebo videoreportáže. Žáci se tak prostřednictvím 
příběhů seznamují s  nedávnou historií našeho státu a  uvě-
domují si, jak velký vliv mají historické události na  náš život. 

Do projektu jsou zapojeny všechny počernické školy s druhým 
stupněm a  vy se tak můžete těšit na  závěrečnou prezentaci, 
kde vám všechny týmy představí životní příběh jejich pamět-
níka. Prezentace se uskuteční 1. března 2024 od  16.00 hodin 
ve Chvalské stodole. 

Eva Březinová n
koordinátorka

Příběhy našich sousedů



S P O L E Č E N S K Á  R U B R I K A11

Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

prosinec 2023

úterý 5. prosince 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory 
„Jak přežít svého muže“, Divadlo Horní Počer-
nice. Poskytujeme příspěvek na vstupné, je 
nutné se před začátkem představení nahlá-
sit u H. Duškové do 13.15 hod., která následně 
zakoupí vstupenky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 6. prosince 
VÁNOČNÍ POSEZENÍ
ve Stodole na Chvalech, začátek v 15.00 hod.

středa 13. prosince 
KLUBOVNA – NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hod.

středa 13. prosince 
PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu, restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod. 

pondělí 18. prosince VYCHÁZKA
Cukrák – Radotín cca 9,4 km, sraz v 10.00 
hod., vestibul metra Českomoravská, vede 
Mgr. K. Janušová.

středa 20. prosince 
KLUBOVNA – NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hod.

středa 27. prosince 
KLUBOVNA – NÁCHODSKÁ
Klubovna uzavřena – vánoční prázdniny.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.

Cvičení v bazénu v pondělí, sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.

Přejeme všem krásné prožití vánočních 
svátků a vše nejlepší v novém roce 2024.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, 
kteří se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všech-
ny tyto jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického 
zpravodaje. Pokud o blahopřání či zveřejnění vašeho jména v této rubrice  
NEMÁTE zájem, zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo 
pište na e-mail: vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Bára Ladislav
Barborová Věra
Barcal Jan
Bártová Božena
Bäumlová Eva
Beneš Miloslav
Bernášek Jiří
Bohabojová Marie
Břichňáčová Jana
Cafourek Miroslav
Čapek Jan
Diviš Zdeněk
Dolečková Jana
Dvořáková Jaromíra
Fotr Zdeněk
Francová Věra
Habrunová Iva
Havránek Josef
Heřmanová Marie
Hladíková Miluše
Hourová Alena
Housa Bohuš
Jelínek Emil

Kadeřávková Eliška
Kleinová Eva
Klímová Marie
Klinerová Marie
Koniakovská Jindřiška
Kredbová Věra
Křivánek Václav
Kubíska Josef
Kučerová Jana
Kučerová Marie
Kudrlička František
Kulich Jiří
Linhartová Jaroslava
Lisá Jaroslava
Machuta Jiří
Málková Zdeňka
Matysková Hana
Mazouchová Ivana
Michalcová Jaroslava
Mužáková Jarmila
Obalil Petr
Ondráčková Jana
Pavelka Josef

Pešková Daniela
Pešková Eva
Petráň Dušan
Petrášek Jiří
Plicka Petr
Poláková Ladislava
Prošková Eva
Příkaská Alena
Řeřichová Milada
Sýkora Lubomír
Šedivý Josef
Šejvlová Alena
Štěpánková Ludmila
Tomsa Jan
Valdová Dagmar
Vlach Milan
Vohnická Jarmila
Volfová Jaroslava
Vosecká Viera
Vosecký František
Vytlačil Miroslav
Zahrádka Vladimír
Záloha Karel                n

Blahopřejeme:

Krásných, společně prožitých 60 let 
oslavili 26. 11. 2023 Věra a Petr Barbo-
rovi. Přejeme Vám i do budoucna hodně 
zdraví, štěstí, radosti a elánu.

Petr, Lenka, Lucka, Kuba  
& Lukáš, Eva, Luky a Barunka

Diamantová  
svatba



VO L N Ý  Č A S 12

Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
Tel.: 734 855 263, www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Naši milí čtenáři  
a návštěvníci, 

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna ve-
dená Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.

Bezplatná právní poradna vedená 
Mgr. Jiřím Arnoštem
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 702 050 758.

Bezplatná dluhová poradna vedená Pe-
trem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím vedené Jonem-Pau-
lem Ottem
každé úterý od 15.00 do 16.30 hod. 

Program na prosinec 2023 

Zarezervujte si místo na naších akcích pří-
mo na našem webu: https://www.knihov-
napocernice.cz/kulturne-komunitni-cen-
trum/

6. prosince od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop drátování:  
Vánoční ozdoby

Chcete mít letos o  Vánocích netradiční 
a vlastnoručně vyrobené ozdoby? Tak si 

je přijďte vyrobit z drátu a korálků! Mů-
žete si je pověsit na  stromeček, věnec 
na dveře nebo je někomu darovat. Třeba 
kamarádce nebo kolegyni z práce. 

Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky drátování 
na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a báječná relaxace!
 
Workshop vede Barbora Šmídová.

7. prosince od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti pro seniory

Zaměříme se na  obtíže spojené s  krát-
kodobou pamětí, koncentrací, zavzpo-
mínáme a naučíme se využívat svoji pa-
měť aktivněji s  pomocí mnemotechnik 
a různých paměťových cvičení.

Velikost skupiny trénování paměti je  
12 míst.

Lekci vede certifikovaná trenérka pa-
měti 1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

12. prosince od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: Anděl

Blíží se nejkrásnější svátky roku – Váno-
ce. A k nim neodmyslitelně patří andělé. 
Každý by doma nějakého měl mít. My si 
jednoho vyrobíme jednoduše a z mate-
riálů, které jistě všichni doma najdete.

Užité techniky: práce s  tavnou pistolí, 
akrylovými barvami, stříhání, lepení.
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí).
Dílničky povede Helena Hamplová.  

14. prosince od 18.30 do 21.30 hod. 
Seminář: Vánoční pozastavení

Vánoce by měly být svátky klidu a  po-
hody, přitom je to dost často jedno 
z nejnáročnějších období v roce. Pojďme 
se společně pozastavit a spočinout. Do-
volit si jenom tak být s tím, co právě teď 
nejvíc potřebujeme.

V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu. Netrapte se, že neumíte ma-
lovat – nezáleží na výsledku, ale na pro-
žitku. 

Seminář vede Ing. Maria Půrová. 

14. prosince od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti pro veřejnost

Zápasíte dnes a  denně s  pocitem, že 
vaše paměť už není v takové kondici jako 
dřív? 
S sebou si přineste sešit, tužku a brýle.

Velikost skupiny je 12 míst.

Lekci vede certifikovaná trenérka pa-
měti 1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

n

v pátek 22. prosince si popřejeme  
s posledním čtenářem roku 2023 pěkné 
vánoční svátky a budeme se těšit opět  
2. ledna na viděnou. 

V novém roce se můžete mimo jiné těšit 
na pokračování úspěšné série přednášek 
s cestovatelskou tematikou. 

S přáním klidného prožití adventních dní  

za kolektiv knihovny a KKC 
Marcela Treščáková n

V letošním roce jsme se připojili k Vítání občánků s projektem S knížkou do života a po-
zváním na návštěvu knihovny. Součástí projektu jsou motivační sady pro děti do 3 let, 
které mají za cíl vytvořit a posílit vztah ke knize a čtení



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají v prosinci?

Turisťák

V  neděli 10. 12. se vydáme společně 
do centra Prahy. Den strávíme putováním 
po záhadné Praze, kdy ji budeme společně 
poznávat prostřednictvím legend a příbě-
hů plných zajímavostí a záhad. Na akci se 
můžete přihlásit prostřednictvím našich 
webových stránek ddm-hp.cz.

Vánoční strom technikou  
macramé

V  neděli 10. 12. nás také čeká den plný 
tvoření. Od 14.00 hodin se společně pus-

tíme do vánočního stromu nebo stromu 
života technikou macramé. Jedná se 
o  splétání šňůr a  provázků, kdy pomocí 
různých druhů uzlů vytvoříme zajímavé 
geometrické vzory. Na  akci se můžete 
přihlásit prostřednictvím našich webo-
vých stránek: ddm-hp.cz.
Těšíme se na vás!

Lyžařské soboty –  
LŠ REBE-LS

Opět pro vás máme v  naší nabídce ce-
lodenní lyžařskou školu s  instruktory 
jak na lyže, tak i na snowboard. S dětmi 
budeme jezdit do Obřího sudu Javorník, 
Kamence a Tanvaldského špičáku. Oběd 
s pitným režimem bude na místě zajiš-
těn. 

Jednotlivé termíny a přihlášení nalezne-
te na: https://www.ddm-hp.cz/akce. 

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899

VO L N Ý  Č A S13

VÁNOČNÍ VESELÍ
3. 12. 14.00–17.00 hod.
V kočárovně na Chvalském zámku si  
s námi užijete pravou vánoční atmosfé-
ru, výtvarné dílničky a domácí občerst- 
vení. 

MIKUL Á Š SK Á NADÍLK A  
PR O NE JMENŠÍ

Mikulášská nadílka v Mumraji
5. 12. od 9.00, 10.00 a 11.00 hod. 
Chcete dopřát vašim nejmenším nadílku 
bez slziček a strašení? U nás to ani jinak 
neumíme. Balíčky s nadílkou s sebou.
Vstupné: 100 Kč/dítě

Mikulášská družina k vám domů
5. 12. 16.30–20.00 hod. 
Užijte si nadílku u vás doma. Zn.: Náš 
hodný čertík děti nestraší.
Cena: 450 Kč/rodina
 + 200 Kč/další rodina u vás doma 
Rezervace obou Mikulášů: 775 720 585,
hana.schovancova@domumraje.cz

PODPŮRNÁ SKUPINA  
PRO MAMINKY, KTERÉ ZRADILA 
PSYCHIKA
6. 12. od 16.00 do 17.30
Zveme vás na otevřené setkání žen, které 
zažily poporodní trápení (úzkost, depre-

si) nebo mu právě teď čelí. Setkání budou 
pokračovat 1x za 2 týdny i v novém roce.
Vstupné: 70 Kč (dítě můžete mít s sebou)

Vánoce v herně
11. a 13. 12. od 9.30 do 11.30 hod. 
Přijďte na poslední společné setkání  
v herně tohoto roku. Koledy, cukroví, vá-
noční aktivity pro děti, zkrátka vánoční 
nálada, jak má být. 
Cena: 100 Kč/rodina nebo permanentka 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY
od 18. 12. do 2. 1. 2024
V tento čas budeme v Mumraji odpočí-
vat a užívat si rodinné atmosféry svátků. 
To samé si užijte i vy se svými blízkými.
Do nového roku vám přejeme rodinnou 
pohodu a vřelé přátele.

D OBR OVOLNIC T V Í

Mumraj děkuje stovce svých dobro-
volníků, kteří letos odpracovali více 
než 1  200 hodin dobrovolnické prá-
ce. Z  těchto hodin odpracoval interní 
tým Mumraje, nad rámec svých úvaz-
ků, více než třetinu. Vaše obětavost 
a nadšení neznají mezí. Díky vám jsme 
mohli udělat mnohem více pro ty, kteří 
to potřebují. Vaše dobrovolnická prá-
ce nejenže pomáhá dosáhnout mno-

ha našich cílů, ale také inspiruje ostatní  
k  zapojení a  dává příklad, který stojí 
za  následování. Stali jste se skutečnými 
hrdiny naší komunity. 

PŘIPR AV UJE ME

ZÁPISY DO KURZŮ na 2. pololetí
od 15. 1. 2024
Široká nabídka pro celou rodinu.
n Pohybové, umělecké a jazykové kurzy
n Školička pro děti od 2 let – možnost 

zápisu v průběhu celého roku

VELKÉ MAŠKARNÍ BÁLY PRO DĚTI
2. 3. 2024 
10.00–12.00 a 16.00–18.00 hod.
Vstupenky v prodeji od 3. 12. 2023.

Mumraj
Akce pro celou rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz



P Ř Í L O H A 14

Vánoce

Jak jste se poprvé dostala k pečení a co 
vás na něm nejvíce oslovilo?   
Domácí pečení mám spojené s dětstvím. 
Prázdniny jsem trávila u babiček v Orlic-
kých horách. Každý pátek se pekly ko-
láče a buchty. Pamatuji si, jak se upekly 
borůvkové koláče na  celý plech, jeden 
se chladil na židli, já to přehlédla 
a posadila se. Už nevím, jestli 
jsme snědli i tento koláč.

Můžete nám povědět 
něco o tom, kdy jste začala 
soutěžit v počernické soutěži 
o nejlepší cukroví? 
Soutěžím od  začátku. Účastním se 
vždy, i když se během covidu posílaly jen 
fotografie.
  
Jaký byl váš první zážitek z účasti v sou-
těži a jak jste dopadla?
Moje první účast nebyla vítězná. Chybně 
jsem pochopila zadání, donesla jsem jen 
rohlíčky. Na ostatních talířích bylo mno-
ho druhů pečiva, na mém jen jeden druh. 
Ale setkání s ostatními soutěžícími bylo 
příjemné a inspirativní. 

Kolikrát jste od té doby byla za pečení 
oceněna? 
Nevím kolikrát jsem byla oceněna, ale 

účastním se pokaždé. Někdy byla oceně-
na chuť, jindy vzhled. Nebyla jsem vždy 
první, někdy jsem skončila druhá, i třetí. 
Jednou jsem vyhrála poukázku do Horn-
bachu, tu jsem vyměnila se synem za pe-
níze a koupila si elektrické piano. Ale učení 
hrát na něj nebylo úspěšné. Ani poté, co 

jsem absolvovala Akademii pro 
seniory v  ZUŠ v  Horních 

Počernicích. Mám ho 
dodnes a  s  vnoučaty 
si občas zabrnkám 
lidové písničky, dál 
jsem se nedostala.

Jaký je váš nejoblí-
benější recept na cuk-

roví, který vám vždycky 
přinese úspěch?

Jsou to vanilkové 
rohlíčky. Moje ro-
hlíčky jsou oblí-
bené u celé rodiny 
i kamarádů. Recept 

je po  mojí babičce. 
Opsala jsem si ho z re-

ceptů mojí maminky. Píšu 
dětem do  knihy „Babičko vy-

pravuj“ a i tam jsem recept zaznamenala. 
Před Vánocemi vždy pozvu starší vnou-
čata na pečení vánoček. Každý si v robo-
tu zadělá těsto, ručně by je to asi nebavi-
lo, to je dřina, pak si pletou vánočky.

Můžete nám prozradit nějaký váš tajný 
trik nebo tip, který vám v pečení vždy 
pomáhá?
Nevím, jestli je to tajný recept, ale já 
všechny ořechy do cukroví namelu a pak 
upražím. Tím se zvýrazní jejich chuť. Po-
užívám nejvíce vlašské ořechy.

Kolik druhů cukroví běžně napečete?  
Není to žádné závratné číslo, tak kolem 
deseti. Někdo upeče jedny sušenky, růz-
ně je naplní a ozdobí a pak řekne, že má 
20 druhů. Tak to já nedělám.

Kdy je ta správná doba pro pečení? 
Já začínám vždy na  začátku listopadu, 

protože perníčky a  rohlíčky potřebuji 
na Mikuláše na pravidelný školní sraz, kde 
je rozdávám spolužákům. Ideálně je to 3–4 
týdny předem, ale to jen pečení. Krémy 
a dozdobení tak týden před konzumací.

Co ráda pečete mimo Vánoce? 
Když byla vnoučata malá, pekla jsem 
narozeninové dorty. Občas upeču malé 
větrníky nebo věnečky, to mají všichni 
rádi. Teď podle sezony ovocné koláče, asi 
nejraději máme jablečný závin. Několi-
krát jsem pozvala vnoučata na  pečení 
buchet. Jednou mě vnuk neposlechl a dal 
jich do  pekáče moc. Po  upečení to byla 
buchtová pyramida.

Podělíte se s námi o nějaký váš recept?  
Jeden jednoduchý po  babičce vám řek-
nu. Říkáme tomu kecánky. Na jeden bílek 
dám 7 dkg ořechů a  7 dkg krupicového 
cukru. Bílky vyšlehám s cukrem ve vodní 
lázni a pak přidám mleté ořechy. Lžičkou 
hotovou hmotu kecnu na  pečicí papír. 
Navrch dávám oříšek, který je v  bílcích. 
Sušíme v troubě na 120 °C cca hodinu.

Všem chci říct: „Nebojte se pečení.“ Kaž- 
dý něco pokazí, ale z  toho se oklepeme 
a začneme znovu. Důležité je mít radost 
z toho, co děláme. 

Lenka Bartáková n
 redaktorka

Nebojte se pečení
Paní Svatava Roškotová nás provedla svými vzpomínkami až do dětství, kdy u ba-
biček v Orlických horách objevila vášeň pro domácí pečení. Vzpomínky na borůvko-
vé koláče, soutěže pečení a radost z předávání tradice svým vnoučatům – to vše 
nám paní Roškotová vyprávěla s nakažlivým nadšením. Máte rádi domácí pečení? 
Už přemýšlíte, jaké cukroví u vás zavoní na Vánoce? Ponořte se s námi do světa 
vůní a chutí a nechte se inspirovat příběhem paní Svatavy, která pravidelně stojí 
na stupních vítězů v naší soutěži pečení.



P Ř Í L O H A15

Vánoce

Pranostiky
 
Pranostiky na prosinec jsou v českých 
zemích spojeny s předpovídáním počasí 
a úrody pro nadcházející rok na základě 
pozorovaných klimatických jevů v da-
ném měsíci. Zde je několik tradičních 
pranostik pro prosinec: 

Svatý Mikuláš na ledě,  
 Velikonoce na blátě. 

Je-li na Lucii (13. prosince) moc sněhu, 
 bude na jaře moc vody.

Mrazivá Barbora (4. prosince) –  
 mokré Vánoce přinese shora.

Je-li v prosinci moc deštivých dnů,  
 bude rok úrodný. 

Mrazivý Silvestr – mokrý Nový rok.

Je-li na Silvestra měsíc,  
 očekávej suché a studené léto.

Studený prosinec – brzké jaro.

Je-li prosinec deštivý, mírný  
a proměnlivý,  
 není se kruté zimy třeba báti.

Prosinec naleje a leden zavěje.

Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry.

Když v prosinci hrom ještě hučí,  
 rok příští stále vítr fučí.

Jaké zimy v prosinci,  
 taková tepla v červnu.

Není-li prosinec studený,  
 bude příští rok hubený.

Ingredience
200 g ovesných vloček
200 g pšeničných vloček
140 g másla
110 g medu
30 g sušeného mléka
70 g vlašských ořechů
70 g mandlí
50 g mix semínek (dýňová semínka  
a slunečnice)
100 g křížal z jablek a hrušek
2 lžičky skořice
100 g hořké čokolády
70 g bílé čokolády

Postup
Do misky dáme vločky, smetanu, skoři-
ci a vše dobře promícháme. Do rendlíku 
vložíme máslo s medem a na mírném 
ohni rozpustíme. Hotovou směs nalijeme 
na připravené vločky a mícháme, dokud 
nejsou všechny vločky dokonale oba-
lené. Poté směs přesypeme do pekáče 
a vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C. 
Za občasného míchání pečeme přibližně 
45–60 minut do zlatohněda. Upečené 
vločky necháme za občasného míchání 
vychladnout. Dobře upečené vločky po-
známe podle toho, že při míchání „zvoní“.
Než nám vločky vychladnou, tak si při-
pravíme směs ořechů, ovoce a čokoládu.  
Ořechy nasekáme na menší kousky a spo- 
lu se semínky je na-
sucho opražíme na  
mírném ohni. Směs  
necháme vychladnout.  
Ovoce nakrájíme na 
menší kousky a čo-
koládu nasekáme na-
hrubo.

Do zchladlých vloček zamícháme ovoce, 
opražené ořechy a čokoládu. Hotovou 
vánoční granolu skladujeme v uzavíra-
telné dóze nebo sklenici, kde nám vydrží 
minimálně půl roku. Dózu můžeme oz-
dobit ručně vyráběnými samolepkami a 
máme voňavý dárek pro kamarádku pod 
stromeček.

Tipy od nás 
Bezlepková varianta – stačí koupit bez- 
lepkové vločky.
Bezlaktózová varianta – sušené mléko 
nahradíme sójovým nebo rýžovým Za-
jícem (nápojem).
Nebojte se experimentovat, v granole 
jsou výborné i plátky kokosu nebo nase-
kaná oblíbená sušenka.

Výroba vlastních samolepek
Na výrobu samolepek potřebujeme pe-
čicí papír, průhlednou lepicí pásku, staré 
omalovánky nebo vlastní kreativitu a k 
tomu pomůcky na kreslení (vybarvení). 
Můžete přidat i třpytky.
Na pečicí papír nalepíme pásku, na to 
položíme vystřižený motiv a poté to celé 
znovu přelepíme páskou. Vystřihujeme 
alespoň 0,5 cm od vystřiženého motivu. 
Je to opravdu důležité, dodržet minimálně 
0,5 cm, jinak se vám samolepka rozpadne. 
Z hotové samolepky sundáme pečící pa- 

pír a nalepíme ji na 
zvolené místo. Výro-
bou vlastních samole-
pek objevíte nekoneč-
né možnosti zdobení.

Barbora Horváthová n
DDM

Recept na vánoční granolu

1 2

3 4



P Ř Í L O H A 16

Vánoce

Dekorace z ubrousků na sváteční stůl

Daniela Križeková n
Mumraj

Připravte si nůžky a ubrousky.1

Ubrousek přeložte napůl.2

Nůžkami vystřihněte tvar stromečku.3

Prostřihněte dva otvory na umístění příboru.4

Finální výrobek.  5

Historie vánočního pečení v Čechách
Začátek pečení se traduje od  16. století, 
kdy se tvarovala zvířátka z ovoce, ořechů 
a medu. Pečení cukroví zakořenilo však až 
v 19. století, kdy se peklo zejména obřad-
ní pečivo, které se zavěšovalo na stromy 
a  chlévy, aby božstva ochránila úrodu 
a  zvířata. Pečení cukroví zaznamenalo 
největší rozkvět mezi světovými válkami. 

Oblíbené druhy vánočního cukroví
České vánoční stoly se pyšní velkou variabi-
litou cukroví. Nejtradičnější a nejoblíbenější 
druhy jsou: vanilkové rohlíčky – malé, křeh-
ké rohlíčky, obalené v moučkovém a vanil-
kovém cukru. Linecké těsto – dva kousky 
těsta spojené marmeládou, často v klasické 

kolečkové formě. Dnes jsou k dostání růz-
né druhy vykrajovátek, a tak je jen na naší 
fantazii, jaké použijeme. Rumové kuličky – 
malé kuličky z piškotů, kakaa a rumu, obale-
né v kokosu. Vosí hnízda – nepečené cukroví 
z piškotů, ořechů, másla a rumu, doplněné 
vaječným krémem. Oblíbené jsou i sádlovky 
s  marmeládou, medvědí pracny, mušličky 
plněné ořechy, Masarykovo cukroví, koko-
sky, sněhové pusinky, podvodnice, modlit-
bičky, zázvorky či išlské dortíčky.

Co by na vánočním stole nemělo 
chybět?
Kromě tradičního cukroví, jako jsou roh- 
líčky, linecká či vosí hnízda, by rozhodně 
neměly chybět perníčky, které se často 

zdobí různými vzory a motivy. Dále pak 
vánočka s hrozinkami a mandlemi. 

Miletínské modlitbičky
200 g medu
50 g sádla
100 g krupicového cukru
2 žloutky
4 lžíce vody
3 lžíce rumu
200 g žitné hladké mouky
200 g pšeničné hladké mouky
10 g jedlé sody
2 lžíce mletého perníkového koření 
100 g polohrubé pšeničné mouky
1 vejce na potření
100 g loupaných mandlí
hladká mouka na pomoučení

Náplň:
3 lžíce medu
70 g mletého perníku
2 lžíce rumu
1 lžička mleté skořice
1 lžíce strouhané citronové kůry
50 g mletých ořechů
30 g rozinek
50 g kandované pomerančové kůry
100 g zavařeniny

VÁNOČNÍ  PEČENÍ  V  ČECHÁCH: 

Odkud tradice pochází  
a co na stole nesmí chybět
Vánoční svátky v Čechách mají své jedinečné kouzlo. Jedním z jeho neodmysli-
telných prvků je určitě vánoční cukroví. Jak se tato tradice vyvinula? Jaké druhy 
cukroví jsou v Čechách nejvíce oblíbené?



P Ř Í L O H A17

Vánoce
Postup:
V  mírně ohřátém hrnci promíchejte med, 
rozpuštěné sádlo, cukr, žloutky, vodu a rum.
V  misce prosejte žitnou a  pšeničnou 
mouku, přidejte sodu a  perníkové koře-
ní. Postupně přilijte medovou směs a  vy-
tvořte hladké těsto. Zapracujte polohru-

bou mouku, dokud těsto nebude vláčné.
Těsto zabalte do  fólie a nechte odpočívat 
v chladu přes noc.
Troubu předehřejte na 160 °C. Těsto vyvá-
lejte na pomoučené ploše na tloušťku 3 mm 
a vykrájejte obdélníky (10 x 6 cm). Potřete je 
rozšlehaným vejcem a ozdobte mandlemi.

Pečte 15–20 minut, nechte zchladnout.
Pro náplň ohřejte med, přidejte perník na-
močený v rumu, skořici a citronovou kůru. 
Přimíchejte ořechy, rozinky, kandovanou 
kůru a podle potřeby zřeďte zavařeninou.
Náplní potřete kolečka bez mandlí a  při- 
klopte kolečky s mandlemi.

Přinášíme vám průvodce světem litera-
tury, který vám pomůže vybrat ten pravý 
knižní poklad pro každého čtenáře ve va-
šem životě. Objevte s  námi kouzlo knih, 
jež promění vánoční svátky v nezapome-
nutelný zážitek.
O tipy na knižní dárek jsme požádali ředi-
telku knihovny Marcelu Treščákovou.

Letí to pamětí: Miloň Čepelka (Čas)

Dlouholetý editor, na-
kladatel a  spolubesed-
ník Miloně Čepelky Jo-
sef Pepson Snětivý říká 
o  této publikaci, která 
vychází k  sedmaosm-
desátým narozeninám 
všestranného umělce 
a  spoluzakladatele Di-
vadla Járy Cimrmana: 
„Nebudu nijak originální, řeknu-li o Miloni 

Čepelkovi, že je ,malý velký muž‘. A hned 
mě napadá zdánlivý protiklad: navzdory 
své fyzické lehkosti nepluje po  povrchu 
a nespokojí se s pěnou dní, ale se zvída-
vostí takřka dětskou a  s  neuhasitelnou 
chutí se noří do  hloubky, do  pomyslné 
vody pod zmiňovanou pěnou. Ta voda 
je někdy kalná, jindy naopak překvapivě 
průzračná a čistá, pak zase obyčejná – ale 
vždy živá. Sám je takový pokaždé: jako 
herec, textař, dramatik, básník, prozaik 
i glosátor.“
 
Severka: Nina Špitálníková (NLN)

Protagonistka prvního románu Niny Špi-
tálníkové, autorky Svědectví o  životě 
v KLDR, žije v Jižní Koreji, ačkoli se naro-
dila v té Severní. Vyprávění líčí její strasti-
plnou cestu za svobodou, hříchy minulosti 
i pochyby, které ji po celou dobu provázejí. 
V  kaleidoskopickém příběhu poznáváme 

perspektivu a  osudy 
prominentů severo-
korejského režimu 
i  těch na  dně spole-
čenského žebříčku. 
Díky tomu klade ro-
mán Severka závažné 
otázky, které dalece 
přesahují hranice Ko-
rejského poloostrova. 
Ta základní zní: Co může jedinec obětovat 
pro vlastní svobodu?
 
Voda na radost: Radkin Honzák, 
Denisa Vostrá (Universum)

Zase Vostrá a  Hon-
zák, to si dělají legra-
ci? A  oni jo. Ze sebe, 
z  vás, z  těžkostí svě-
ta. Z  toho, že někdy 
je všechno takříkajíc 
na  nic – veřejně to 
chceme napsat sluš-
ně. Do knížky se scho-
vá i  jadrnější slovo, 
ovšem vždy vyvážené zvonivým kouskem 
poezie. V textu se tak střídají kráska a zví-
ře, čímž myslíme věty různého ražení, ni-
koli autorskou dvojici.

 n

Výlet do světa fantazie
Hledáte ten nejlepší dárek, který by pod stromečkem mohl vykouzlit úsměv na 
tváři vašich blízkých? Knihy jsou oknem do světa fantazie, dobrodružství a znalos-
tí, a proto jsou ideálním dárkem, který přetrvá daleko za okamžikem rozbalení. Ať 
už je ve vašem okolí nadšený cestovatel, milovník napínavých detektivek, fantasy 
fanoušek nebo hledač moudrosti a osobního rozvoje, máme pro vás inspiraci plnou 
knižních tipů, které zaručeně zahřejí u srdce.

Má-li svatá Barbora bílou zástěru,  
 bude příští rok hodně trávy.

Jaké je počasí na sv. Barboru,  
 takové bývá až do Vánoc.

Prší-li na Mikuláše nebo padá sníh,  
 bude příští rok hodně hrachu.

Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá.

Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len.

Svatá Viktorie obrázky na okna ryje.

Je-li na Štědrý den východ slunce jasný,  
 urodí se jarní obilí.

Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté,  
 bude rok úrodný.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Přijďte v dobových kostýmech. 

 

Chvaly - farní zahrada u kostela sv. Ludmily 
Více na stránkách Farnost Chvaly 

 

 

na 
ŠTĚDRÝ VEČER 

 2244..  1122..  22002233  

1144..0000  ––  1166..0000    aa    2233..0000  ––  2233..3300  
 

P Ř Í L O H A 18

Vánoce

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE 

V neděli 10. prosince 2023 od 16 hodin u kapličky 
v Šanovské ulici v Horních Počernicích.

Krásné vánoční 
dekorace nabídne  

Terka Česká 

Zazpívá 
Majda Moudrá 

a její hosté

Divizna a sousedé  Divizna a sousedé  
ze Svépravic zvou  ze Svépravic zvou  

nana  Adventní zpívání u kapličkyAdventní zpívání u kapličky

Přijďte si spolu s námi užít adventní  
zpěv a lahodný svařák!

Těšíme se na vás. 
Děti a dobrovolníci z Divizny.

Divizna_Pozvanka_zpivani_advent_2023_90x124mm_VT_v1.indd   1Divizna_Pozvanka_zpivani_advent_2023_90x124mm_VT_v1.indd   1 12.11.2023   17:46:4812.11.2023   17:46:48

Vánoční bohoslužby 
Církev bratrská, Stoliňská 41b 
10. 12. od 14.00 hod. Vyrábění vánočních perníčků 
17. 12. od 10.00 hod. Bohoslužba s adventním programem zpěvů 

a vánočního poselství dětem i dospělým 
24. 12. od 10.00 hod.  Bohoslužba na Štědrý den pro ty, kteří by 

dopoledne doma překáželi 
24. 12. od 22.00 hod. Půlnoční bohoslužba v Galerii 14 na adrese 

náměstí Plukovníka Vlčka 686, Černý Most 
 
Církev bratrská, Ve Žlíbku 168/8 
17. 12. od 9.30 hod. Dětská vánoční slavnost 
24. 12. od 9.30 hod. 4. neděle adventní 
24. 12. od 23.00 hod. Půlnoční bohoslužba 
25. 12. od 10.00 hod. Boží hod vánoční 
 
Českobratrská církev evangelická, Třebešovská 2101/46 
3. 12. od 9.30 hod.  Bohoslužby se sv. Večeří Páně a loutkovým 

divadlem (1. adventní) 
10. 12. od 9.30 hod. Bohoslužby s nedělkou pro děti a následným 

posezením u občerstvení 
17. 12. od 9.30 hod. Bohoslužby s divadelním kázáním dětí i do-

spělých (3. adventní) 
24. 12. od 15.30 hod. Nešpory: vánoční evangelium s písničkami  

a modlitbami, koledy na terase (4. adventní, Štědrý den)  

25. 12. od 9.30 hod. Bohoslužby se sv. Večeří Páně (Boží hod vánoční) 
31. 12. od 9.30 hod. Bohoslužby (Starý rok) 
 
Evangelická církev metodistická,  
Křovinovo náměstí 12/18 
17. 12. od 17.00 hod. Vánoční slavnost pro děti i dospělé 
24. 12. od 9.30 hod. Bohoslužba na Štědrý den  
25. 12. od 10.00 hod. Bohoslužba na Boží hod vánoční 
 
Církev husitská, Náchodská 382 
24. 12. od 9.00 hod. Bohoslužba s Večeří Páně 
25. 12. od 9.00 hod. Hod boží vánoční 
31. 12. od 9.00 hod.  Bohoslužba k závěru roku  
 
Life Church, Hrdoňovická 18 
24. 12. od 11.00 hod. Bohoslužba na Štědrý den, téma „Born 

Identity”, můžete přinést své vánoční cukroví   
 
Římskokatolická farnost u kostela sv. Ludmily  
Praha – Chvaly  
24. 12. 14.00–16.00 hod. Setkání u Betléma (zpívání koled, živý 

betlém, betlémské světlo) 
             16.30 hod. Tzv. „dětská půlnoční“ mše svatá s koledami 
 20.00–23.30 hod. Setkání u Betléma (zpívání koled, živý 

betlém, betlémské světlo) 
 24.00 hod. „Půlnoční“ mše svatá 
25. 12. 8.30 hod. Slavnostní mše svatá z Hodu Božího vánočního 
26. 12. 8.30 hod. Mše svatá ze svátku sv. Štěpána 



F O T O S E R I Á L19

Drakiáda

Letošní drakiádě přálo počasí, vysoká ná-
vštěvnost a i ten vítr se občas dostavil.

Děti se mohly zapojit do vyrábění s lektorkami 
z Domu dětí a mládeže a rodiče si zatím popo-
vídat se sousedy u svařáku.

n



20Z Á M E K

Chvalský zámek...

V ÝSTAV Y:

Helena Zmatlíková dětem – 100 let
18. 11. 2023 – 12. 5. 2024
Jedinečná výstava k výročí 100 let od na-
rození Heleny Zmatlíkové, nejznámější 
české ilustrátorky dětské literatury 20. sto-
letí, na Chvalském zámku.
Chvalský zámek představuje průřez tvor-
bou Heleny Zmatlíkové, a to u příležitosti 
autorčina významného jubilea. K  vidění 
je zcela unikátní průřez její uměleckou 
tvorbou, od  prvních skic a  návrhů přes 
malby až po nejnovější ilustrace z počát-
ku tohoto milénia. 
Sklepení Chvalského zámku se promě-
ní v hernu dětí z Bullerbynu, ve které je 
i prostor pro výtvarnou dílnu a promítací 
sál s animovaným večerníčkem Domeček 
u tří koťátek.

V ÝSTAVA V GALERII:

Tvoříme spolu
1. 11. – 3. 12. 2023
Zdá se vám, že neumíte malovat? V ate-
liéru Jarmily Králové v Řeži a pod jejím 
vedením vznikají dílka amatérů, které si 
s  profesionály nezadají. Možná vás in-
spirují a přijdete mezi nás a genius loci 
ateliéru vám pomůže objevit v sobě ta-
lent, o kterém ještě nevíte. Jarmila Krá-
lová, kromě své výtvarné tvorby a mno-
ha výstav doma i ve světě, vytvořila dle 
rodinné učitelské tradice i  výjimečný 
prostor, kde tvoří děti i  dospělí. Je to 
prostor učení, ale i relaxace a sdílení.  
Více informací na: www.obrazykralova.cz.

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

Bohemia patchwork klub –  
kolekce Mystery
5. 12. 2023 v 17.00 hod. 
do 28. 1. 2024
Výstava quiltů skupiny Patchfanynky.

Víla Ohnivka v prosinci srší jiskrami i vti-
pem a  má pro vás jako obvykle jednu 
záludnou otázku. Kdo na  ni bude vědět 
správnou odpověď?

AKCE: 

Adventní trhy na Chvalské tvrzi
neděle 3. 12., 12.00 – 18.00 hod. 
14.00 hod. Návštěva Lucií
14.00 – 17.00 hod. Vánoční veselí v kočá-

rovně na zámku (rodinné centrum Mumraj)
15.00 – 17.00 hod. Ježíškova pošta – An-
děl přebírá dopisy od dětí
16.00 – 17.00 hod. Rozsvěcení vánočního 
stromu
Vystoupí sbor Malíček,  sbor Paleček 
a sólistky sboru ZUŠ Horní Počernice.

Chvalský zámek hledá 
nového kolegu na pozici ekonom/účet-
ní, s nástupem od ledna 2024. Pro více 
informací nás, prosím, kontaktujte na 
telefonu: 770 154 554 nebo na e-mailu: 
patricia.krobova@chvalskyzamek.cz. 

cena: 100 Kč

17.12.2023
Od 10 do 17 hodin v Kočárovně Chvalského zámku.
Přijďte si vyzkoušet t�adiční per�íkářské řemeslo! Odnesete si
voňavý vlast�or�čně upečený per�íček!

s Jitkou Flower
Perníkářský workshop



Z Á M E K21

Z programu  
na prosinec

...kulturní památka

Adventní čas na Chvalském zámku
neděle 3., 10., 17. 12. a  sobota 23. 12. 
na zámecké nádvoří 
Betlém Heleny Zmatlíkové, koledy a dob-
roty k ochutnání, posilnění i na zahřátí
1. adventní neděle – 3. 12. 
* Adventní trhy na Chvalské tvrzi 
2. adventní neděle – 10. 12.
* Workshop výroby svíček v kočárovně 
10.00 – 17.00 hod., vstupné 50 Kč
3. adventní neděle – 17. 12. 
* Workshop tlačených perníků z  fo-
rem v  kočárovně 10.00 – 17.00 hod.,  
vstupné 100 Kč
* Vystoupení sboru Paleček a Malíček od 
15.00 hod.

4. adventní neděli – 24. prosince 
Chvalský zámek zavírá své brány,
ale o vánoční náladu nepřijdete. 
V  sobotu 23. 12. jsme pro vás připravi-
li pohodový sváteční program a  v  tento 
den bude možné odnést si betlémské 
světlo do vašich domovů. 
* stánky s horkými nápoji, svařeným ví-
nem a občerstvením – 13.00 – 18.00 hod.
* betlémské světlo – 15.00 – 18.00 hod.
* zpívání koled – 15.00 hod.
Program vánočního podvečera 24. 12. 
převzala římskokatolická farnost u sv. 
Ludmily a skautské středisko Oheň, více 
na https://chvaly.farnost.cz.
Chvalský zámek pro vás otevře opět  
27. 12. 2023.

CHYSTÁME PRO VÁS NA LEDEN 2024:

Zavírání Vánoc 
neděle 7. 1. 2024
Tradiční rozloučení s  dobou vánoční 
na Chvalské tvrzi

CHVALSKÁ STODOLA PROSINEC 2023:

úterý 12. 12. od 19.30 hod.
Hradišťan – Vánoční koncert 
ve Chvalské stodole
Vstupenky 590/690 Kč v  síti GoOut 
a na recepci Chvalského zámku.

Taneční kurzy Artimo
Podzimní sezóna tanečních kurzů pro do-
spělé pod vedením taneční školy Artimo.
Protančete se do  začátku zimy – každý 
čtvrtek od 19.00 hod.

Vánoční ples Artima 
sobota 16. 12. od 19.00 hod.
Více na https://www.artimo.cz/.

Burza rybiček –  
prodejní výstava akvarijních ryb
sobota 2. a 16. 12. od 9.00 do 12.00 hod.
Akci pořádá Smart Green, s. r. o.
Vstupné na místě: 40 Kč; ZTP a děti do 15 let 
v doprovodu dospělé osoby vstup zdarma.

Hornopočernické stodolohraní
pondělí 18. 12. od 19.00 hod.
Taneční večer za  doprovodu big bandu 
hornopočernické ZUŠ – HOPOBANDU 
a jejich hostů BZZUŠBAND. 
Vstupné na místě: 90 Kč

Předsilvestrovská Tančírna 
pátek 29. 12. od 19.00 hod.
Taneční zábava, připravovaná ve  spolu-
práci s taneční školou Artimo 
Vstupné na místě: 100 Kč



pátek 1. prosince v 19.30 hod. 
Napoleon
Joaquin Phoenix jako Napoleon Bona-
parte ve velkofilmu, který zachycuje jeho 
vzestup, vztah k životní lásce Josephine, 
ukazuje vizionářské i  politické taktiky 
na  pozadí nejdynamičtějších bitevních 
scén, jaké kdy byly natočeny.

sobota 2. prosince v 15.00 hod.
Princové jsou na draka
Divadlo pohádek
Slavná a oblíbená televizní pohádka plná 
písniček – tentokrát v divadelní podobě.

sobota 2. prosince ve 20.00 hod.
*Hra ve hře  
aneb Nevážně na vážné téma
Divadelní komedie oceněná cenou diváka 
na Libochovickém divadelním létě.

neděle 3. prosince v 19.00 hod.
*Benefiční koncert  
pro střechu nad hlavou 
Benefiční koncert na podporu azylového 
domu pro rodiny a matky s dětmi v Hor-
ních Počernicích. Vystoupí dětský pěvec-
ký sbor Rokytka pod vedením sbormist-
ryně paní Andrey Čančarové Houfkové.

úterý 5. prosince ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Jak přežít svého muže
Romantická komedie s Janou Bernáško-
vou v hlavní roli.
Vstupné 80 Kč platí pro každého diváka 
bez rozdílu věku.

úterý 5. prosince v 19.30 hod.
Karaoke blues
Svérázný finský režisér Aki Kaurismäki na-
točil vlastní okouzlující pojetí osudové ro-
mance, které získalo v Cannes Cenu poroty.

středa 6. prosince v 19.30 hod. 
Na mou duši, na psí uši…
VIP Art Company
Režie: Jaromír Janeček
Hrají: Jana Krausová, Hana Čížková, Yanna
O čem se holky baví, když si myslí, že je 
nikdo neslyší? No samozřejmě, že si ne-
vymýšlí, vše se opravdu stalo přesně tak, 
jak každá z nich tvrdí, protože je to prav-
da pravdoucí. 

pátek 8. prosince v 19.00 hod.
Královský balet: Don Quijote
Energický balet založený na stejnojmen-

ném epickém románu provází dobro-
družstvími excentrického šlechtice Dona 
Quijota a  jeho věrného sluhy Sancha 
Panzy. Inscenace vytvořená pro Králov-
ský balet překypuje vtipem i  bravurní 
choreografií. Záznam baletního předsta-
vení z Londýna.

sobota 9. prosince v 15.00 hod.
Honza málem králem
DS Natálie Venturové
Muzikálová divadelní pohádka podle fil-
mové předlohy.

sobota 9. prosince v 19.30 hod.
Tajemství a smysl života
Ojedinělý multižánrový film, natočený 
v  průběhu deseti let. Osobitý tvar ani-
movaného, hraného i  dokumentárního 
snímku představuje divákům světozná-
mé filozofy, vědce, duchovní osobnosti 
a společně s herci a  jedním netradičním 
čmelákem chce provést snovou krajinou 
nejen jejich vlastních životních příběhů.

neděle 10. prosince v 19.30 hod.
Martin McDonagh
Mrzák Inishmaanský
DS Náplavka
Režie: Jan Burda
Diváci plují ve  vratké loďce na  Aranské 
ostrovy v  Irsku, které v  roce 1934 pro-
slavil dokumentární film Člověk z Aranů. 

Právě do této doby autor zasadil děj své 
černé komedie, ve  které se venkovský 
kluk Billy vydá za svým snem. 
Divadelní spolek Náplavka inscenuje hru 
současného světového dramatika v  do-
provodu živě hrající kapely.

pondělí 11. prosince v 19.30 hod. 
V. Blažek, Z. Podskalský, E. Illín, V. Hála
Světáci
DS Háta
Notoricky známá hudební komedie. 

úterý 12. prosince v 19.30 hod.
Tancuj, Matyldo
Karel Roden a  Regina Rázlová ve  filmu 

plném dojetí i  smíchu. Příběh úspěšné-
ho právníka a  jeho syna, jejichž matka 
a  babička onemocněla Alzhaimerovou 
chorobou.

středa 13. prosince v 19.30 hod. 
*Čarovná flétna 
a Leona Machálková
Jedinečné spojení čarovných tónů Panovy 
flétny a stálice nejen muzikálových jevišť 

v  melodiích filmového plátna, muzikálů 
a těch nejkrásnějších vánočních skladeb.

čtvrtek 14. prosince v 19.30 hod. 
Bratři
Jeden z největších příběhů studené války 
ve strhujícím filmovém zpracování.

sobota 16. prosince v 15.00 hod.
Krkonošské pohádky
Divadlo pohádek
Divadelní zpracování slavného večerníč-
ku.

sobota 16. prosince v 19.30 hod.
Tři mušketýři: Milady
Druhá část adaptace nejslavnějšího díla 
Alexandra Dumase. Film se natáčel spo-
lečně s první částí, kterou jste měli mož-
nost vidět v dubnu tohoto roku.

neděle 17. prosince v 17.00 hod.  
Zpívání pod  
vánočním  
stromem
Tradiční adventní setkání s Ditou Hořín-
kovou v Přírodním divadle Dády Stoklasy.

D I VA D L O 22

Divadlo Horní Počernice
Právě hrajeme

KINO

DIVADLO

KINO

KINO

DIVADLO

KINO

KONCERT

DIVADLO
DIVADLO

DIVADLO

KINO

KINO

KINO

DIVADLO

BENEFICE

KINO

BALET

DIVADLO

PŘÍRODNÍ DIVADLO 
DÁDY STOKLASY



neděle 17. prosince v 19.30 hod.
*Nemrtvý
Tradičně netradiční zpracování klasické 
knihy Brama Stokera.

pondělí 18. prosince v 19.30 hod.
Václav Havel
Žebrácká opera
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Jedna z  nejznámějších Havlových her 
v podání počernických ochotníků.

úterý 19. prosince v 18.00 hod.
Jana Boušková a její hosté
Tradiční předvánoční koncert české har-
fenistky a jejích hostů.

středa 20. prosince v 19.30 hod.
Lítá v tom
Romantická komedie s  Kryštofem Hád-
kem v  hlavní roli o  tom, co všechno se 
může stát, když se zapletete do  jedné 
nevinné lži.

čtvrtek 21. prosince v 19.30 hod. 
*Vánoční koncert  
Nadi Válové
Tradiční adventní koncert zpěvačky Nadi 
Válové.

pátek 22. prosince v 18.00 hod. 
Louskáček
Jedno z  nejtradičnějších vánočních ba-
letních představení, které je vhodné i pro 
děti. Nechte se unést kouzelným Klár-
činým dobrodružstvím a  Čajkovského 

hudbou. Záznam baletního představení 
z Londýna.

L E D E N

úterý 2. ledna ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Bratři
Jeden z největších příběhů studené vál-
ky ve  strhujícím filmovém zpracování. 
Vstupné 80 Kč platí pro každého diváka 
bez rozdílu věku.

čtvrtek 4. ledna v 19.30 hod.
Lítá v tom
Romantická komedie s  Kryštofem Hád-
kem v  hlavní roli o  tom, co všechno se 
může stát, když se zapletete do  jedné 
nevinné lži.

sobota 6. ledna v 15.00 hod.
Eva Bartoňová
Princezna Myší kožíšek
DS Právě začínáme
Veselá pohádka plná písniček v  podání 
počernických ochotníků.

neděle 7. ledna v 16.00 hod.
Ptáci stěhováci
Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvěz-
dách a mazlíčcích s tajným životem, při-
chází studio Illumination s  dalšími ani-
movanými hrdiny, které si zamilujete. 
Ptáci stěhováci vyprávějí o kachní rodin-
ce, toužící zažít dobrodružství. 

úterý 9. ledna v 19.30 hod.  
Jedeme na teambulding
Nová bláznivá komedie od  tvůrců filmu 
Známí neznámí. Co se stane na teambuil-
dingu, zůstane na teambuildingu.

čtvrtek 11. ledna v 19.30 hod.
Koule
Záznam divadelního představení. Sko-
ro fiktivní portrét světoznámé vrhačky 
koulí Mileny. Atletická královna v podání 
famózní Pavly Tomicové rekapituluje svůj 
život plný vzestupů a pádů.

sobota 13. ledna v 15.00 hod.
Princezna ze mlejna
DS Natálie Venturové
Divadelní zpracování oblíbené filmové 
pohádky Zdeňka Trošky Princezna ze 
mlejna ožívá na divadelních prknech. 

pondělí 15. ledna v 19.30 hod. 
Marc Camoletti
A do pyžam
Divadlo bez debat
Jedna z nejúspěšnějších divadelních ko-
medií, která si neklade jiný cíl, než po-
bavit diváka za  pomoci smršti zmatků 
a omylů, v nichž však divák neztratí nit.  

pátek 19. ledna v 19.30 hod.
Gilad Shmueli, Stav Idisis
A je to venku!
Divadlo Radka Brzobohatého
Hrají: Denisa Nesvačilová, Petra Špindlerová, 

Miroslav Etzler / Petr Motloch, Lukáš Burian
Brilantní komedie plná zvratů a překva-
pení, kdy se odhalí všechna zákoutí ro-
dinných vztahů a všichni nakonec vyloží 
karty na stůl. 

neděle 21. ledna v 15.00 hod. 
Krysáci a zamilovaný Eda
Divadlo Za2
Pohádka na motivy známého večerníčku. 

neděle 28. ledna v 15.00 hod.
Na kouzelném paloučku
Divadlo Loudadlo
Loutková revue, která využívá prvky čer-
ného divadla a  loutky v nadživotní veli-
kosti. 

pondělí 29. ledna v 19.30 hod.
Bára Basiková – recitál
Bára v  komorních recitálech zpívá pís-
ně intimnějšího rázu, šansony, balady, 
lidovky a  samozřejmě svou klasiku. Vr-
cholem koncertů bývají árie z oper nebo 
jiná vážná hudba. 

středa 31. ledna v 19.30 hod.
Ray Cooney, John Chapman
Do ložnice vstupujte jednotlivě
DS Háta
Režie: Antonín Procházka
Hrají: Mahulena Bočanová, Lukáš Vaculík 
a další
Bláznivá komedie slavných anglických 
dramatiků. 

Změna programu vyhrazena.

D I VA D L O23

Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

* Označuje pořady, které jsou v pronájmu.  
Filmová představení jsou do programu dodávána průběžně. Aktuální program sledujte na: www.divadlopocernice.cz.

DIVADLO

DIVADLO

KINO

DIVADLO

KINO

KONCERT

KINO

DIVADLO

KINO

DIVADLO

DIVADLO

KONCERT

KINO

KINO

DIVADLO

KONCERT

DIVADLO

DIVADLO

KINO

BALET

KONCERT



TÉ M A :  K A P L I Č K Y 24

V  neděli 18. října 1992, na  pozvání zá-
stupců obce a starosty pana Ivana Lišky, 
navštívil Horní Počernice generální vikář 
Arcibiskupství pražského biskup ThDr. Ja-
roslav Škarvada. V  kostele sv. Ludmily 
sloužil mši svatou, které se mimo jiných 
zúčastnili starostové Satalic a  Vinoře. 
Monsignor Škarvada požehnal nový kříž 
na  chvalském hřbitově a  znovu vysvětil 
opravené kapličky – na  Křovinově ná-
městí sv. Václava (sv. Jana Nepomucké-
ho) a  ve  Svépravicích kapli sv. Antonína. 
Naposled Horní Počernice zažily takovou 
událost před čtyřiceti pěti lety (1947). Teh-
dy přijel požehnat nové varhany tehdej-
ší arcibiskup pražský ThDr.  Josef Beran. 
(HPZ 1992)

Svépravická kaplička sv. Antonína 
Barokní kaplička sv. Antonína Paduán-
ského vznikla na  někdejší svépravické 
návsi z  iniciativy jezuitů v  1. polovi-

ně 18. století. Je doloženo, že stála již 
v  roce 1750. Byla opravována v  letech 
1871 a 1928 a v r. 1992, kdy prošla cel-
kovou rekonstrukcí. Téhož roku byla 
znovu požehnána pomocným pražským 
biskupem Monsignorem Jaroslavem 
Škarvadou. Nachází se v ulici Šanovská. 
Z  názvu svépravické návsi zbylo již jen 
pojmenování zastávky autobusu Své-
pravice.

Hornopočernická kaplička sv. Jana Ne-
pomuckého (někde nepřesně uvádě-
ná jako kaplička sv. Václava). Barokní, 
šestiboká, s  pravděpodobně uprave-

ným průčelím, je z  roku 1770 
a  nachází se na  Křovinově 
náměstí. Představuje nej-
starší dochovaný pozůstatek 
původní zástavby na  bývalé 
vesnické návsi. Její jehlanco-
vitá střecha je krytá šindelem 
a  vrcholí lucernou. Interiér je 
zaklenut kupolí. 

Chvalská kaplička Panny Ma-
rie je ve  Stoliňské ulici. Byla 
koncipována jako replika vý-
klenkových kapliček Staro-
boleslavské cesty, pravdě-
podobně po  roce 1880. Je to 
drobná stavba s  půlkruho-
vou nikou lemovaná pilastry 
a  ukončená trojúhelníkovým 
štítem. V nice na konzole byla 
původně soška, která se ztra-
tila. Dnes je tam obraz Panny 
Marie od paní Krajňákové.

Kapličky  
v Horních Počernicích
Venkovské kapličky se řadí mezi drobnou barokní architekturu, většinou z 2. pol. 
18. století. Stavěly se původně u polních cest nebo na návsích. Byly výtvarně kva-
litní stavbou, kultivující prostředí a výrazným krajinotvorným prvkem. Každý 
kostel či kaple byly zasvěceny Panně Marii nebo některému světci. V 18. století 
ponejvíce sv. Janu Nepomuckému. Kapličky, které se stavěly kolem roku 1770 jako 
dominanty obcí Horních Počernic a Svépravic, sloužily nejen pro duchovní potřebu 
obyvatel, ale měly další důležité poslání. Zvon umístěný ve zvoničce oznamoval 
denně poledne a večer (klekání), nebo úmrtí a jiné další tragédie. 

Svépravická kaplička sv. Antonína 
Hornopočernická kaplička sv. Jana  
Nepomuckého 

Chvalská kaplička Panny Marie 



T É M A :  K A P L I Č K Y25

Čertouská kaplička Panny Marie se na-
chází na  bývalé čertouské návsi v  ulici 
Bártlova, u  novoklasicistního domu his-

torického dvora Čer-
tousy, jako neobarokní 
výklenková kaplička se 
zvoničkou. V  současné 
době je kaplička opra-
vena na  náklady pana 
Jaroslava Stáry a  je zde 
Panna Marie Nanebe-
vzatá s  boční mozaiko-
vou výzdobou (zhotove-
nou u příležitosti výročí 
700 let založení obce 
Čertousy) s  postavami 
Karla IV. a  žehnajícího 
svatého Václava k  zalo-
žení Univerzity Karlovy 
1348, postavou arcibis-
kupa Arnošta z Pardubic 
jako prvního kancléře 
této univerzity, což úzce 
souvisí s historií Čertous, 
které bývaly univerzit-
ním dvorem již od  roku 
1357.  
Kaplička byla znovu po-
žehnána 12. srpna 2023 
kanovníkem svatovítské 
kapituly Vojtěchem Eliá-
šem, a  to při příležitosti 
Mariánské pouti a odha-
lení sochy Panny Marie, 
kterou vytvořil sochař 

Petr Váňa, autor Mariánského slou-
pu na  Staroměstském náměstí. Zvon je 
z  hutě zbraslavského zvonaře pana Ru-

dolfa Manouška.

Svépravická novodo-
bá kaplička sv. Jana 
Nepomuckého vznikla 
při úpravě opravy zdi 
a  cesty z  Božanovské 
ulice, jako výklenková 

kaple v  nově úředně pojmenované uli-
ci sv. Jana a  byla postavena nákladem 
soukromých investorů Jana a  Kateřiny 
Trutnovských. Basreliéf znázorňuje sv. 
Jana Nepomuckého jako strážce zpo-
vědního tajemství. Kapli požehnal páter 
Miroslav Cúth, farář z  Prahy-Karlína, 
za  asistence Vojtěcha Eliáše, administ-
rátora kostela sv. Ludmily na  Chvalech 
dne 16. května 2019.

Na chvalském hřbitově na Náchodské uli-
ci, ve starší části, se nacházejí dvě kamen-
né kaple. Jedna z nich je kaple sv. Fran-
tiška Xaverského. Dne 23. března 1791 dal 
administrátor z  vlastního popudu zhoto-
vit železný kříž, požehnal jej a téhož dne 
ho umístil na kapli na hřbitově. Nový kříž 
na hřbitově je od roku 1992.

Alžběta Cibochová n

Čertouská kaplička Panny Marie 

Kaple sv. Františka Xaverského Svépravická novodobá kaplička sv. Jana Nepomuckého 



Z P Ě T N É  Z R C ÁT KO 26

Paměti i dokumenty  
ze Svépravic

Stejně tak se stalo před několika dny, kdy 
se mi dostaly do rukou zachovalé písem-
nosti z konce 19. století, svědčící o veliké 
snaze tehdejších představitelů obce Své-

pravice – pana starosty a dalších zastu-
pitelů, zbudovat silnici spojující Svépra-
vice se sousední obcí Chvaly. Dokumenty 
našla doma paní Wágnerová ze Svépravic 

a  bez váhání je předala k  dispozici dále 
k následnému zveřejnění. Paní Wágnero-
vé za tento krok velmi děkuji a věřím, že 
takových činů bude více a více. 
Zápis z jednání obecního zastupitelstva 
Svépravic z  8. prosince 1889 v  původ-
ní formě zařazujeme do  prosincového 
Zpravodaje, pro jistotu i s přepisem ce-
lého znění. 

Opis textu zápisu z 8. prosince 1889:
„Zápisník sepsaný u  obecního úřadu 
v Svépravicích dne 8. prosince 1889.
Přítomní jsou pp. účastníci peněžního 
kontribučenského fondu Svépravického, 
na přiložené presenční listině vlastnoruč-
ně podepsaní.
Předmět
Starosta fondu svolal na  dnešní den pp. 
účastníky fondu shora řečeného k  úřadě 
a ku snesení o tom, že se má žádati na pří-
slušných vyšších místech o povolení, by se 
kmenového jmění fondového užíti smělo 

Vážení čtenáři! Vždy, když připravuji příspěvek do  dalšího Zpravodaje v  rubrice 
„Historie dávná i  nedávná“, mám na  mysli, abych do  rubriky přispěl něčím no-
vým, nepublikovaným, originálním. A  tak vítám, když se dostanu k  jakémukoliv 
dobovému dokumentu, listině, dopisu, fotografii. Věřím, že takových dokumentů 
z historie našich obcí, spojených v dnešní Městskou část Praha 20 – Horní Počer-
nice, je na světě ještě mnoho. Mohou být založeny ve vašich knihách, rodinných 
dokumentech, ale třeba i v krabicích na půdě či ve sklepě vašeho domu. V každém 
případě bych byl velmi rád, kdybyste podrobili vaše spisy a archiválie pozornému 
průzkumu a pokud objevíte nějaký doklad, listinu, která popisuje děj ve vaší obci, 
má širší význam a není vázána jen na vaše rodinné vzpomínky, dali ho k dispozici 
k obecnému použití. 

Fotokopie zápisu (zápisníku) z jednání účastníků – členů  peněžního kontribučenského fondu Svépravického – na obecním úřadu ve 
Svépravicích dne 8. prosince 1889



Z P Ě T N É  Z R C ÁT KO27

Starosta Bedřich Franc před statkem a obecním úřadem s rodinou, ulice Švehlova č. 3, 
dnes ulice Šanovská, rok 1925

k  částečnému uhrazení výloh se stavbou 
silnice ze Svépravic do Chval spojených.
Starosta fondu připomíná, že obec nuce-
ná byla k uhrazení výdajů na stavbu této 
silnice učiniti výpůjčku 3 500 zl. A že bude 
tedy nevyhnutelno splácet tuto zápůjčku 
vysokými obecními přirážkami, a  doloživ, 
že tímto způsobem občané na dlouhá leta 
v míře značné obtíženi budou, uvedl, že by 
se kmenového kapitálu fondového 116 zl. 
34 kr. obnášejícího a v okresní hospodářské 
záložně v Karlíně na knížku sp. hl. kn. 269 
uloženého, s  velikým prospěchem užíti se 
dalo k částečnému uhrazení nákladů obce 
Svépravické na zpředu řečenou silnici.
Dovodil dále, že zákon ze dne 20. prosin-
ce 1881 č. 70 Sb. věnování takového fon-
du obecně prospěšným účelům účastníků 
dovoluje, a  že na  fondu Svépravickém 
žádné závazky neváznou, pročež že od-
padá všecko řízení ve smyslu § 15 zákona 
ze dne 7. července 1864, čís. 26 Sb. i uči-
nil návrh, aby se účastníci usnesli, že se 
o  povolení k  věnování kmenového jmění 
peněžního kontribučenského fondu Své-
pravického k částečnému uhrazení nákla-
dů na stavbu silnice ze Svépravic do Chval 
spojeného žádati má. Po té věc ve volném 
rozhovoru prokázána i  objasněna a  při-
kročeno k hlasování.
Pro návrh hlasovali: Antonín Němeček, 
Jan Vojáček, Josef Praišner - starosta 
fondu, Jan Franc, Anna Vodičková, Jan 
Řehák, Jan Němeček, Josef Tomsa, Johan 
Heidler, Antonín Vojáček - pokladník, Jo-
sef Šátral.“ 
Na konci dokumentu jsou podpisy účast-
níků jednání.

Pokročme však v  čase dále a  nahléd-
něme do obecní kroniky – Pamětní kni-
hy obce Svépravice. Její založení bylo 
v úvodu knihy popsáno takto:
„Kronika tato založena vzhledem k úřed-
nímu nařízení z  r. 1921, na  popud dozí-
rajícího k  vedení obecních matrik okres-
ního školního inspektora v  Karlíně pana 
Františka Lohra a  pana Vlad. Vaňka, 
člena obec. zastupitelstva, z  usnesení 
členů obecního zastupitelstva ve  Své-
pravicích, dne 9. XI. 1923. Pan Va-

něk koupil za  130 K  od ‚Svépomoci‘. 
Za  dvanáctičlenné zastupitelstvo obce 
ve  Svépravicích: Franc Bedřich, starosta 
obce, rolník ve Svépravicích.“

K  této kronice obce Svépravice je tře-
ba dodat, že jak to všechno v roce 1924 
dobře začalo, tak to v historickém kon-
textu předčasně skončilo. Zachycená 
historie totiž končí letopočtem 1547, 
což není o  moc let později, než přináší 
první písemná zpráva o obci Svépravice. 
My se k zápisům do pamětní knihy obce 
Svépravice příště vrátíme. Naše dnešní 
vzpomínání ale zakončíme na  oné sil-
nici, jejíž výstavbu obecní představite-
lé v  čele se starostou Janem Francem 
na  konci devatenáctého století tak od-
vážně podpořili. Jistě mnozí z  vás, milí 
čtenáři, už poznali, že jde o dnešní ulici 
Božanovskou. Původ dnešního pojme-
nování této ulice hledejme ve  východ-
ních Čechách v obci Božanov, ležící již-
ně od Broumova. Ale do roku 1974, kdy 
byly Horní Počernice připojeny k  hlav-
nímu městu Praze, se jmenovala Rudé 
armády. A  nakonec jedno optimistické 
konstatování – most na  této ulici, kte-
rý Technická správa komunikací hl. m. 
Prahy nechala před dvěma lety demo-
lovat, aniž by měla zajištěnu adekvátní 
náhradu, je před dokončením. Svědčí 
o tom skvělá řemeslná práce tesařských 
a armovacích prací provádějící stavební 
firmy – viz foto autora.

Ivan Liška n
kronikář

Most v Božanovské ulici je před dokončením



28F O T O S E R I Á L 28

Počernická světýlka

V neděli 12. listopadu se uskutečnil 
další ročník oblíbených Počernic-

kých světýlek. Stovky dětí si na cestu za 
tajemnými bytostmi z našich pohádek 
svítily vlastnoručně vyrobenými, nebo 
zakoupenými lucerničkami. Na konci 
trasy na ně čekala sladká odměna, pro 
dospělé bylo připraveno i něco teplého 
na zahřátí. Výtěžek z občerstvení šel ve 
prospěch SKP HOPO a na stavbu klu-
bovny pro místní skauty.
Tradiční akci pro vás připravili: Skauti, 
Chvalský zámek, ZŠ Stoliňská, Spolek 
Molechet, MUMRAJ, DDM Horní Počer-
nice, SKP HOPO, Divadlo Horní Počerni-
ce, skřetí klan RakTaarbami a SDH Praha 
Chvaly. Tak zase za rok!

n

Další snímky najdete 
zde:



N E Z I S KOV K Y,  Š KO LY29

K  vidění bylo mnoho odrůd jablíček ze 
Šlechtitelské stanice Holovousy. Kolek-
ci brambor nám dodali šlechtitelé z Eu-
roplantu. Své královny podzimu před-
vedli v  překrásné paletě barev a  tvarů 
„jiřinkáři“ z Dagla klubu. 

Naši členové vystavili své výpěstky 
a různé výrobky z ovoce, zeleniny a by-
lin. Výkresy a  výrobky žáků z  místních 
základních škol překrásně dozdobily 
výstavu. Každý návštěvník mohl zkusit 
štěstí a  vylosovat si výhru v  osudí za-

Ohlédnutí za výstavou 
Po vynucené tříleté přestávce se letos 13.–15. 10. uskutečnila v Kulturně komu-
nitním centru výstava ovoce, zeleniny a květin. 

hrádkářské tomboly. Páteční dopoledne 
byla výstava vyhrazena pro návštěv-
níky z  mateřských a  základních škol, 
kteří se dostavili v hojném počtu. Všem 
návštěvníkům i  organizátorům, kteří 
se podíleli na přípravě této akce, chce-
me touto cestou poděkovat. Těšíme se 
na další spolupráci.

Za Základní organizaci  
Českého zahrádkářského svazu

Jaroslava Ferencová n
tajemnice 

Bártlovka v Pralese
ZŠ BÁRTLOVA – Žáci 4., 5. a  6. ročníku 
se vydali ve  čtvrtek 9. 11. do  Ekocent-
ra Prales. Tam se v rámci programu Rok 
v přírodě dozvěděli, jak se mění příroda 
v průběhu roku, zahráli si hry a na závěr 
si vytvořili asambláž a květinu z podzim-
ního listí. 

Lucie Borová n
asistentka pedagoga

Halloween
ZŠ BÁRTLOVA – Bylo to 1. listopadu, kdy naše škola uspořádala Halloween pro děti. 
Nejprve jsme se ráno zúčastnili klaunského a kouzelnického vystoupení, ke kterému 
patřila i výroba obrovských bublin venku. Poté si žáci ve třídách vydlabali dýně, 
které jsme druhý den umístili na školní zahradu i se světýlky. Zároveň probíhaly 
halloweenské dílničky, kde si žáci vyrobili ducha a dýni z papíru, z perníku a dal-
ších materiálů. Na diskotéce se pak vyhlašovaly nejkrásnější masky žáků. Na závěr 
si všichni kromě výrobků odnesli domů i sladkou odměnu. Byla to povedená akce  
a všichni jsme si ji moc užili.

Andrea Bušová n
učitelka



Ale nechme mluvit děti:
„Výměnný pobyt byl skvělý. Bylo sice ná-
ročné přepínat z jazyka do jazyka, ale my-
slím, že jsme to zvládli a že to byla krásná 
zkušenost. A nový zážitek do života. Měli 
jsme možnost potkat se s někým novým. A 

Výměnný pobyt má smysl 
aneb žijeme v Evropě
ZŠ RATIBOŘICKÁ – Po přestávce vynucené covidem jsme opět obnovili spolupráci 
se školami partnerského města Brunsbüttel. Zájem dětí byl veliký a věřím, že 
po prvním společném týdnu u nás se význam této akce potvrdil. Ukázali jsme 
německým kamarádům nejen naši městskou část, ale hlavně památky našeho 
hlavního města a Karlštejn.

za sebe můžu říct, že tahle přátelství vydr-
ží navždy. Taky se to dá brát jako poslední 
velká akce pro deváté třídy.“ Adélka
„Bylo to hezky naplánované a zorganizo-
vané, ale chtělo by to o hodně víc času, 
protože zrovna když jsme se rozkouka-
li a začali se bavit, tak už byl konec. Ale 
máme v plánu tam za Němci zajet i někdy 
mimo školu.“ Vojta

Autorka textu i fota: Jana Lišková

Halloween 
Poslední říjnový den zaplnila naši školu 
strašidla. Vizuální podoba Halloweenu se 
v poslední době stává součástí i našeho 
českého prostředí. Ve škole nezapomí-
náme na naše Dušičky, ale Halloween 
bereme jako příležitost, jak přiblížit dě-

tem různé podoby vzpomínání na naše 
předky. 
Kromě netradičního oblečení v podobě 
nejrůznějších masek čarodějnic, duchů, 
netopýrů a dalších příšer jsme v ho-
dinách realizovali nejrůznější aktivity, 
četli strašidelné příběhy, ale i vyprávěli 
o lidech, kteří už nejsou mezi námi. Vy-
ráběli jsme tematickou výzdobu, řešili 
rébusy a kvízy i soutěžili.
Pro deváťáky byl tento den vítanou příle-
žitostí navštívit své kamarády v prvních 
třídách. Děti z 9. A dokonce připravily ma-
lou školní bojovku pro své kamarády z 1. A. 
Tmavá škola sice budila respekt, ale prv-
ňáčci se ve dvojici s velkými vůbec nebáli 
a všichni si akci moc užili. 

Autorka textu i fota: Martina Josefová 

Š KO LY 30

Setkání s panem  
starostou
FZŠ CHODOVICKÁ – Naši žáci byli při-
jati panem starostou Horních Počernic, 
aby se pochlubili nedávnými sportovními 
úspěchy – historické vítězství v celoroční 
soutěži pražských základních škol o pohár 
primátora a 6. místo na MČR OVOV. Moc 
děkujeme za pozvání, bylo to příjemné 
setkání. Budeme reprezentovat Horní Po-
černice i nadále, jak jen nejlépe umíme. 

Jan Kittler n

Podzim na FZŠ Chodovická
Na konci listopadu jsme si s dětmi užili 
strašidelný Halloween, Den bez batohů 
a zúčastnili jsme se několika kulturních 
akcí – výstav, divadelních a  filmových 
představení – i  v  rámci preventivních 
programů. Některé třídy navštívily la-
nové centrum a již se těšíme na advent-
ní čas, kdy nás čekají tradiční Čertovské 
schody a Vánoční laťka. 8. a 9. ročníky se 
v  polovině prosince chystají na  krásný 
zájezd do  adventního Nizozemí (v  Am-

sterdamu nás čeká např. návštěva domu 
Anny Frankové, v  Naardenu se podívá-
me do Muzea J. A. Komenského, navští-
víme skanzen a továrnu sýrů a dřeváků 
a podíváme se do rybářské vesničky Vo-
lendam).
V rámci informatiky jsme se v  listopadu 
zúčastnili celostátních soutěží – iBobří-
ka, IT Slotu a projektu Kraje pro bezpeč-
ný internet, kde letos obhajujeme krásné 
druhé místo. Také jsme si užili projektový 
den robotiky ve  jménu Microbitů a mu-
síme též zmínit, že naše 3D tiskárna do-
stala mladší sestřičku, kterou s  dětmi 
v těchto dnech sestavujeme.
Ze sportovních úspěchů musíme zmínit 
účast mladších žákyň na  MČR ve  Žďáru 
nad Sázavou v přespolním běhu – krásné 
10. místo si zaslouží velké uznání, jelikož 
se jednalo o velmi náročný terén.
Starší chlapci přivezli krásné stříbrné 
místo z  pražské soutěže v  malém fot-
bale. V turnaji, který se hraje 5+1 na há-
zenkářské branky, se museli probojovat 
přes napínavý kvalifikační zápas s naším 
gymnáziem. V základní skupině jsme ob-
sadili druhé postupové místo, ve  finále 
jsme bohužel podlehli ZŠ Eden.

FZŠ Chodovická přeje všem krásné pro-
žití vánočních svátků a  příjemný vstup 
do nadcházejícího roku.

Michaela Špánková n 



Š KO LY31

Život školy se totiž neodehrává pouze 
v  její budově, ale je úzce propojen s  ži-
votem celé obce. Právě zde se žáci se-
znamují s místními organizacemi a insti-
tucemi, ať už tím, že je navštěvují nebo 
že do  školy přichází jejich zástupci, aby 
představili svou činnost a  nadchli děti 
pro konkrétní aktivity. Jenom během le-
tošního podzimu měli naši žáci možnost 
poznat místní divadlo, knihovnu, činnost 
rodinného a  komunitního centra Mum-
raj a  v  rámci Veletrhu sociálních služeb 
na Chvalské tvrzi také práci městské po-
licie a hasičů. Lektorky z Mumraje pro ně 
připravily výborné ekologické progra-
my o  fascinujícím světě půdy a  o  změ-
nách v  přírodě během podzimu. Žáci 

Kde domov můj?  
Přece v Horních Počernicích
ZŠ SPOJENCŮ – Pro učitele není větší odměnou, než když se do školy přijdou podívat 
bývalí žáci. Obvykle se tak stává na začátku a na konci školního roku nebo okolo 
Vánoc. Přichází, i když už k nám chodit nemusí, a my se divíme, jak vyrostli, zatímco 
oni se diví, jak se škola i paní učitelky zmenšily. Prohlíží si výzdobu, zkoumají, co se 
změnilo a smějí se, že něco se ani po letech nezměnilo vůbec. Je to přece jejich škola, 
a tak se tu cítí trochu jako doma a tento pocit domova si pak přenáší dál. 

měli možnost dozvědět se celou řadu 
zajímavostí o  migraci ptáků, hibernaci 
některých živočichů nebo o  tom, jak se 
projevuje fotosyn-
téza na opadaném 
listí. V  knihov-
ně zase milá paní 
knihovnice dětem 
vyprávěla, jak to 
zde chodí, jak se 
zorientovat v  tak 
velkém množství 
titulů, a  co vše si 
zde mohou půjčit. 
Stejně tak hasiči 
i  městská policie 
ukázali žákům, co 

jejich práce obnáší, seznámili je s techni-
kou, kterou používají, a dali dětem mož-
nost si ji vyzkoušet.  
Pro děti je přitom důležité jak seznáme-
ní s  institucemi obce, tak s  lidmi, kteří 
zde působí. Vždyť jsou to především oni, 
kdo jim svým přístupem a nadšením po-
máhají vytvořit si k určité činnosti nebo 
ke konkrétnímu místu vztah. A když ně-
kdy budou kolem těchto míst procházet, 
možná je napadne: „Tady to znám. Sem 
jsme přece chodili se školou.“ 

Za učitelky: 
Kateřina Štulíková a Magda Matulíková n

Kytarový orchestr v Litvě  
za hudbou a koprem

Pozvánka na vánoční  
koncerty žáků ZUŠ

Vánoční koncert žáků ZUŠ
Vystoupí Dechový orchestr a DPS Pa-
leček.
čt 7. 12., sál Pražské konzervatoře od 
18.00 hod.

Vánoční koncert žáků  
smyčcového oddělení
st 13. 12., Chvalský zámek od 17.30 hod.

III. Hudební večer
Tradiční koncert žáků ZUŠ.
čt 14. 12., Chvalský zámek od 17.30 hod.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA – V  říjnu 
naše Základní umělecká škola Ratibo-
řická 30 podnikla výpravu za  hranice 
naší vlasti. Tentokrát do Litvy, kam byl 
pozván Kytarový orchestr pod vedením 
Pavla Cibocha na Mezinárodní umělecké 
fórum, konající se u příležitosti 345. na- 
rozenin Antonia Vivaldiho. Na  setká-

ní se sjeli mladí hudebníci z  Litvy, Pol-
ska a náš orchestr z Čech. Během dvou 
koncertů, které se uskutečnily na  hra-
dě Medininkai a  v  nové hudební škole 
v Rudamině, jsme slyšeli různá hudební 
seskupení, polský saxofonový kvartet, 
akordeon i sólové klavíristy a zpěváky.
Poznali jsme také významná místa 

v  Litvě – historické centrum Vilniusu, 
již zmiňovaný hrad Medininkai a  vod-
ní hrad Trakai. Úspěšně jsme odehráli 
koncerty, ochutnali litevskou kuchyni 
(často řízky a  jídla ochucená koprem), 
navázali nová přátelství a  domů jsme 
si odvezli nezapomenutelné zážitky 
a  vzpomínky. Budeme se těšit na  dal-
ší setkání a  koncerty Mezinárodního 
uměleckého fóra, ať už v  Polsku, Ně-
mecku, Litvě nebo v  Horních Počerni-
cích.

Za kytarový orchestr
Tereza Filípková n



Š KO LY 32

Pomáháme slabším

Naše žáky soustavně vedeme k  tomu, 
aby si uvědomovali, že v  demokratické 
společnosti existují skupiny lidí, kterým 
bychom měli věnovat zvláštní pozornost. 
I proto už dlouhá léta intenzivně spolu-
pracujeme s  Dětským domovem Dolní 
Počernice. Tentokrát se tu žáci třetího 
ročníku zúčastnili workshopu o náhradní 
rodinné péči.
Nezanedbáváme ale ani věkovou skupinu 
na  opačném konci spektra. Improvizo-
vaný minikoncert uspořádali v  domově 
seniorů Bethesda naši dva šikovní hu-
debníci Vojta Polanský a  David Janou-

Státní svátek  
v různých podobách

šek. Během hodinového setkání zazněly 
skladby z jejich repertoáru, ale i skladby 
na přání.
 
Jsme na Správné cestě

V  rámci projektu Správná cesta se bě-
hem podzimu uskutečnily dva třídenní 
výjezdy prvních ročníků do Dolních Mí-
seček. Akce navazuje na adaptační kurz 
a jejím cílem je dosáhnout dalšího stme-
lení třídního kolektivu, a  úspěšně tak 
předcházet případným rizikovým jevům. 
I tentokrát se pobyty povedly nejen díky 
bohatému programu, ale i  vydařenému 
počasí. 

Dny otevřených dveří

Od listopadu do února nás mohou zájemci 
o studium na naší škole navštívit v rámci 
DOD, a to vždy první středu v měsíci od 14 
do  19 hodin. Přes 180 návštěvníků jsme 
přivítali hned na tom prvním, na další se 
těšíme 6. prosince. Čeká na  vás bohatý 
program s  praktickými ukázkami z  jed-
notlivých oborů. Jste srdečně zváni!

Petra Bergmannová n
učitelka 

GYMNÁZIUM CHODOVICKÁ – Rádi vás provedeme 
školou a zodpovíme veškeré dotazy týkající se našeho 
gymnázia. Dozvíte se vše potřebné o studiu i o přijí-
macích zkouškách, budete se moci seznámit s naším 
školním vzdělávacím programem. Školou vás pro-
vedou žáci 6. ročníku. Připraveni odpovídat na vaše 
dotazy budou vyučující jednotlivých předmětů. 
V  každou celou hodinu proběhne krátká informační 
schůzka s vedením školy. Zpestřením budou zajímavé 
pokusy předváděné v učebnách fyziky a chemie. 
Obě budovy našeho gymnázia (v  Chodovické uli-
ci v  Horních Počernicích i  detašované pracoviště 
ve Vybíralově ulici na Černém Mostě) si můžete při-
jít prohlédnout ve  středu 6. 12. 2023 a  31. 1. 2024 
od 15.00 do 18.00 hodin. Další informace o naší škole 
najdete na webových stránkách https://gymnchod.cz 
a na školním instagramu.
Všichni jste srdečně zváni!

Zuzana Suchomelová n
ředitelka

CH CE TE  S E  D OZ VĚD Ě T  V ÍCE  
O  N A Š E M  GYMN Á ZIU? 

Přijďte na Den  
otevřených dveří

Vyhráli jsme,  
1. místo je naše!
GYMNÁZIUM CHODOVICKÁ – Dne 12. 10. 2023 proběhlo na Malé scéně 
Hudebního divadla Karlín slavnostní vyhlášení soutěže Eduard. Soutěž 
vyhlásilo Hudební divadlo Karlín a název jí dal zakladatel tohoto diva-
dla Eduard Tichý. 
Divadelní soubor našeho gymnázia pod vedením MgA. Olgy Francové 
Velické s autorským představením „Muzikál na prášky“ našich absol-
ventů Matěje Kloubka a Matěje Čipery převzal první cenu od ředitele 
HDK Egona Kulhánka a herce Marka Lambory.

Olga Francová Velická n

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA PRO ADMINISTRATIVU EVROPSKÉ UNIE – Význam 28. říj-
na jsme si připomněli různými formami. Prváci a druháci vyrazili na workshopy do 
Národního památníku na Vítkově. Získali tu povědomí o historii a významu Památ-
níku, ale zjistili mnohé i o úloze československých legií nebo o 50. letech 20. století.
Čtvrťáci absolvovali pod vedením zkušených průvodců interaktivní prohlídku Malé 
Strany a Pražského hradu, a to v angličtině, takže exkurze měla dvojí přínos. Závě-
rečný kvíz, který ověřil nově nabyté vědomosti, dopadl výborně.



S P O R T33

Na  celý turnaj, který probíhal od  jede-
nácti dopoledne do  sedmi odpoledne, 
dohlížel tým rozhodčích pod vedením 
Zuzany Matouškové, hlavní rozhodčí 
ČSK. Trenéři Kosagymu z Horních Počer-
nic Petr Tahal a Josef Kubát zajistili z řad 
klubových členů přípravu sportovní plo-
chy na turnaj a zajištění stolků časomíry 
pro každé ze tří zápasišť.
Do  turnaje se zaregistrovalo jedenáct 
závodníků a  šest rozhodčích z  Kickbox 
klubu Kosagym z Horních Počernic. Naši 
bojovníci zápasili výborně a v dobré kon-
kurenci získali šest vítězství, sedm dru-
hých míst a jedno třetí místo. I tento rok 

V sobotu 14. 10. 2023 se v BB Aréně v pražských Letňanech opět konal každoroční 
největší turnaj ČSK v kickboxu pro mládež, Kosacup 2023. Mladí kickboxeři a kickbo-
xerky do 23 let soutěžili v disciplínách pointfighting, lightcontact a kicklight. Tur-
naje se účastnilo sto čtyřicet jedna závodníků z dvaceti pěti klubů. V této výborné 
konkurenci se bojovalo v téměř dvou stovkách zápasů v šedesáti šesti kategoriích 
o poháry pro vítěze. 

Čtrnáct medailí  
pro Kosagym

se bojovalo o  putovní pohár pro nejú-
spěšnější klub turnaje. A  jako již tradič-
ně si ho převzal od ředitele turnaje Petra 
Kotíka Kickbox Klub Reborn z  Jihlavy. 
Gratulujeme. Kickbox klub Kosagym ob-
sadil skvělé třetí místo.  
Celý turnaj proběhl hladce i  díky již 
osvědčenému systému na  organizaci 
soutěží Smoothcomp, který v rukách Ji-
řího Kotíka běžel bez problémů a zajistil 
tak snadnou orientaci v probíhajících zá-
pasech, obsazenosti v kategoriích a cel-
kové úspěšnosti jednotlivých klubů. 
Rádi bychom poděkovali všem závod-
níkům, trenérům a  rozhodčím za  před-

vedené výkony na  tatami, které byly 
na  velmi dobré úrovni. Je hodně vidět, 
že naši mladí kickboxeři z Českého svazu 
kickboxu již mají hodně mezinárodních 
zkušeností, které se projevily při finálo-
vých, velmi kvalitních zápasech. 
Další poděkování patří všem pořada-
telům z  Kosagymu Praha, partnerům 
a sponzorům turnaje. Bez nich by se zá-
vody nemohly uskutečnit.

Výsledky našich závodníků:
PF MZC / 1_-32 KG

1. místo: ADAM POKORNÝ 
PF MZC / 2_-37 KG

4. místo: ADAM POKORNÝ 
PF MZC / 5_+47 KG

2. místo MATĚJ LAMOŠ 
5. místo: MATYÁŠ ROHÁČ 

PF SZC / 1_-47 KG
2. místo: LUKÁŠ VESELÝ  

PF SZC / 2_-52 KG
1. místo: LUKÁŠ VESELÝ  
2. místo: ŠIMON KAREL 
3. místo: DOMINIK DOLANSKÝ  

PF SZC / 3_-57 KG
1. místo: IVAN ROMANOV 
4. místo: DOMINIK DOLANSKÝ 
5. místo: ŠIMON KAREL 

PF SZC / 6_+69 KG
2. místo: MATĚJ KAREL 

PF JUN_DOS M / 1_-63 KG
2. místo: GABRIEL BRADÁČ 

LC SZC / 6_+69 KG
1. místo: MATĚJ KAREL 

LC JUN_DOS M / 1_-63 KG
1. místo: GABRIEL BRADÁČ 

LC JUN_DOS M / 2_-69 KG
2. místo: GABRIEL BRADÁČ 

LC JUN_DOS M / 4_-79 KG
2. místo: ŠIMON MUŽÍK 

LC JUN_DOS M / 6_+84 KG
1. místo: DANIEL CHVOJKA

Jiří Kotík n
trenér

Světové hry WMAC 2023 Německo
Koncem září se zúčastnili závodníci Kosagymu Horní Počernice světových her – 
mistrovství světa federace WMAC v německém Schvabmunchenu.

Klub reprezentovali: Adam Dvorščík, 
Josef Černý, Jakub Kodad, Wasmand 
Basharmal a Petr Tahal.

Náš tým dosáhl následující výsledky 
v konkurenci 24 národů ze 4 kontinentů 
(téměř 1 800 startů):
Adam Dvorščík:

3. místo lightcontact muži – 74 kg
Josef Černý:

1. místo lightcontact veteráni + 80 kg

Jakub Kodad:
2. místo kicklight muži – 70 kg
3. místo oriental boxing – 70 kg

Wasmand Basharmal:
2. místo oriental boxing – 65 kg

Petr Tahal:
2. místo pointfighting veteráni – 80 kg
3. místo lightcontact veteráni – 80 kg

Petr Tahal n 
trenér



S P O R T 34

O letních prázdninách 
jsme s  žáky vyjeli 
opět na  soustředění 
do  Jiřetína pod Jed-
lovou. Týden byl na-
bitý tréninky v  okol-
ních lesích a  kopcích 
i ve sportovním areá-
lu. Pro děti z atletické 
přípravky byl primár-
ně určen příměstský 
tábor v  Sokolovně 
v  posledním týdnu 
prázdnin. 
V  září naše žákovská 
družstva čekala se-
mifinálová a  finálová 
kola pražského po-
háru družstev. Týmy 
starších žáků i mlad-
ších žáků a  žákyň se 
probojovaly do finále B a skončily v ce-
lopražském hodnocení ve druhé desítce, 
což se dá považovat za skvělý výsledek 
vzhledem k  tréninkovým podmínkám, 
které nám bohužel neumožňují plno-
hodnotně trénovat všechny disciplíny. 
Poprvé se v letošním roce atlet z našeho 
oddílu probojoval na přebor Prahy ve ví-
cebojích. V. Holeček se mezi mladšími 
žáky umístil v první polovině. 
Pokud byste měli zájem rozšířit naše 
trenérské řady, kontaktujte Janu Petrá-
ňovou na tel.: 602 796 208. Předpokla-
dem je kladný vztah k dětem a k atleti-
ce. Školení trenérů atletické přípravky 
zájemcům zajistíme. 

Prázdniny i podzimní venkovní sezona nového školního roku jsou již za námi a většina tréninků se přesunula do tělocvičny. 
Naše tréninkové podzimní možnosti byly omezené zahájením výstavby nové tělocvičny, kdy stavba zabírá i  část atle-
tického oválu. I přes toto omezení výstavbu tělocvičny vítáme, protože i nadále musíme odmítat mnoho dětí, které mají 
zájem s atletikou začít. Doufáme, že s novými krytými prostory pro sportování budeme moci přijmout více dětí, zejména 
do atletické přípravky. 

Více informací na  našem webu www.
atletikahp.cz, na  Facebooku Atletická 
přípravka Horní Počernice  a  na  Insta-
gramu atletika_horni_pocernice.
Do  příštího roku 
přeje celý trenér-
ský tým všem dě-
tem mnoho osob-
ních i  sportovních 
úspěchů. Hlavně si 
přejeme, abychom 
mohli s  dětmi ab-
solvovat všechny 
plánované trénin-
ky, závody i  další 
akce a  měli jsme 

k tomu dostatečnou podporu i podmín-
ky.

Za trenérky
Klára Hlaváčková n 

Novinky z atletického oddílu

Šikulové 2015 a 2016 postoupili  
do finále Planeo Cupu
Velkého úspěchu dosáhli Šikulové ročníku 2015 a 2016, kteří 
se přes předkolo a kvalifikaci dostali do republikového finále 
a změří síly s nejlepšími týmy z celé republiky. 
Děkujeme za úspěšnou reprezentaci všem, a to nejen klu-
kům, kteří se zúčastnili, ale i všem ostatním, protože bez je-
jich podpory a týmové tréninkové píle by takový úspěch sám 
nepřišel. Samozřejmě velké poděkování patří trenérům a ne-
smíme zapomenout ani na rodiče, děkujeme za jejich servis 
a velkou podporu.

David Lukeš n
šéftrenér mládeže

Dva hráči v širší nominaci  
reprezentace U15

Ondřej Lukeš a David Střihav-
ka obdrželi historicky prv-
ní xaverovskou nominaci do 
mládežnické reprezentace. 
Naši starší žáci jsou tak mezi 
náhradníky na reprezentační 
sraz kategorie U15, který se 
uskuteční 6–8. listopadu 2023. 

Obrovská gratulace klukům za 
celý Xaverov.

David Lukeš n
šéftrenér mládeže



S P O R T35

PCCF – tedy PTÁČKOVI CZECH COMBAT FEDERATION – tým bojovníků pod trenér-
ským triem rodiny Ptáčkových dosáhl v minulých dnech skvělých výsledků. Nej-
dříve se zúčastnil v rumunském Brašově mezinárodního zápasu. Se svými protiv-
níky bojoval český tým v několika disciplínách (grappling, kickbox, Hand to Hand 
combat) ve všech váhových kategoriích. 

PCCF – Ptáčkovi 
Czech combat  
federation

Mistrovství České republiky v Čeladné
Na mistrovství České republiky v kategorii C v Čeladné ve dnech 27.–29. října 2023 se kvalifikovalo dvanáct našich gymnastek.

V každé kategorii nastoupil rekordní po-
čet závodnic od 44 do 92.

vině. Nejlépe si vedla Viktorie Brožová 
v  kategorii žen, která obsadila nádher-
nou 5. příčku. Hned za ní v kategorii ju-
niorek byla Ema Jirásková osmá a krás-
né 14. místo obsadila starší žákyně Klára 
Nechvátalová i  mladší žákyně Elenka 
Římalová. Obdiv patří Vanese Ryčlo-
vé, která dokončila závod na  56. místě 
z celkového počtu 92 závodnic i se zlo-
meným malíčkem na ruce.

Děkujeme za  reprezentaci a  gratuluje-
me.

Lenka Barešová n 
předsedkyně odd. AE a SG

skvělá akce přines-
la výborné výsledky 
a mnoho zážitků. 
Po pěti dnech se čes-
ký tým vrátil domů 
a  už následující ví-
kend vyjel k  dalším, 
tentokrát tuzemským 
závodům, které se 
konaly v  Chodově 
u  Karlových Varů. 
Tým PCCF tentokrát 
reprezentovalo 18 zá- 
vodníků. Výsledkem 
byl zisk celkem 27 medailí, z  toho 8 zla-
tých. Na  základě dosažených výsledků 
získal tým Ptáčkovi v  celkovém pořadí 
všech týmů ČR 4. místo. Chyběly pouze 
dva body do stříbrné příčky.
Zlato vyhráli Marie Malko, Kamila Ko-

courková, Zuzana Nováková, Ema Šerc-
lová, Ella Mirčevská, Gabriela Bendová, 
Eliáš Foukal a  Vojta Nejedlý. Stříbro si 
odvezli Marie Malko, Kamila Kocourková, 
2x Adéla Pfefferová, Zuzana Nováková, 
Ema Šerclová, 2x Mia Čiháková, 2x Ester 
Váňová, 2x Ella Böhmová, Eliáš Foukal 
a  Vojtěch Bechyňák. Bronz získali Ma-
rie Malko, Ella Mirčevská, Mia Čiháková, 
Adéla Svášková a Samuel Klement. Dal-
šími účastníky byli Karel Cíza (4. místo), 
Tereza Pfefferová (4. místo) a  Jakub Ši-
můnek (4. místo).
Všem patří velké díky za  reprezentaci 
sebe samých, týmu PCCF i České repub-

liky. Nábor dalších bojovníků či nových 
kamarádů do  našeho rodinného týmu 
probíhá stále i  během roku. Těšíme se 
na všechny!

Josef Ptáček n 
trenér

Naše děvčata nám opět udělala radost, 
většina z nich se umístila v první polo-

Odměnou jim byly krásné ceny – poháry 
a  šampiónské pásy. Královskou disciplí-
nou bylo právě Hand to Hand combat, 
kde český tým zvítězil v  součtu všech 
zápasů a  získal stejně jako v  grapplingu 
velkou týmovou trofej, kterou převza-
li trenéři Josef, Martina a Pepa Ptáčkovi. 
Pouze v  kickboxu byl úspěšnější soupeř. 
Na  vítězství českého týmu se podílelo  
16 závodníků – Ema Šerclová, Tereza Pfef-
ferová, Zuzana Nováková, Alice Březinová, 
Mia Čiháková, Kamila Kocourková, Ella 
Mirčevská, Marie Malko, Adéla Pfeffero-
vá, Josef Zeman, Jakub Šimůnek, Vojtěch 
Bechyňák, Jiří Kraus, Karel Cíza, Heřman 
Švanda, Gabriela Bendová a tři trenéři Jo-
sef, Martina a Pepa Ptáčkovi.
Trenérský tým Ptáčkovi získal ještě spe-
ciální ocenění za rozvoj bojových sportů 
– zejména Hand to Hand combat. Tato 

V příštím čísle HPZ bude  
seznam sportovních klubů a aktivit v Horních Počernicích.  

Pokud chcete být v tomto seznamu, napište nám název vašeho klubu, adresu a webové stránky či kontakt  
nejpozději do 10. 12. na: ezpravodajhp@gmail.com. 

Děkujeme.



36S P O R T

Sezónu zahájily v  září klasickým tréno-
váním a o víkendu 9.–10. 9. kvalifikacemi 
mladších a  starších žákyň. Děvčata po-
dala úžasné výkony.

Mladší žákyně zvládly kvalifikaci skvěle 
a  první turnaj zahájily ve  2. lize. Další 
turnaj se uskutečnil 30. 9. na ZŠ Miku-
lova, kde děvčata vybojovala postup do  
1. ligy. Patří jim velká gratulace a máme 
se nač těšit. V  dalším kole nás čeka-
jí týmy PVK Olymp, TJ Orion a  Ko- 
meta A. 

Volejbalistky TJ Sokol Horní 
Počernice zahájily novou  
sezónu velmi úspěšně
Přípravu na sezónu 2023/2024 volejbalistky TJ Sokol Horní Počernice zahájily již 
v červenci, a to jako každoročně v Horním Bradle, kde si zlepšovaly kondici, zdo-
konalovaly se v základních herních činnostech a kombinacích. Během soustře-
dění měly možnost sehrát několik přátelských zápasů, kde naše holky podávaly 
skvělé výkony, na kterých byla skvělá atmosféra. 

Starší žákyně (letos jsme přihlásily  
2 družstva A, B). Po odehrání obou kvalifi-
kačních kol starších žákyň (letos rekordní 
počet týmů 39), vybojovala děvčata týmu 
SŽ „A“ 2. ligu. Tým SŽ „B“ odehrál všechny 
zápasy se ctí a bojovností a první turnaj 
zahájí v 9. lize, kde budou sbírat zkuše-
nosti a zlepšovat své výkony.

Oběma týmům SŽ „A“ a SŽ „B“ gratulujeme.

V sobotu 16. 9. zahájily sezónu i kadetky 
a tři družstva MINI.

Kadetky podaly vynikající výkon, všech-
ny zápasy vyhrály a  první turnaj zahájí 
v 1. lize. Děvčata tímto výkonem potvrdi-
la, že mají skvělou šanci hrát vyšší příčky 
soutěže. Těžko na cvičišti, lehko na boji-
šti. „Děkujeme, že vás to holky baví, vra-
cíte nám to svými výkony a  bojovností 
o každý míč!“

Naše nejmladší družstva MINI A, B, C 
také zvládla kvalifikaci a  nabrala nové 
zkušenosti. Do dalších turnajů postoupila 
takto: MINI A – bude zahajovat ve 4. lize, 
MINI B v 8. lize a MINI C v 10. lize. 

Všechna naše družstva pokračují v tré-
nincích a  zvyšují svou bojovnost a  vý-
kony. 
Držte nám palce do  dalších kol a  přijď-
te nám fandit na domácí zápasy. Teprve 
společně to bude ta pravá atmosféra. Náš 
pokřik je jednoduchý: áááááá HP!

Děkujeme za podporu. 

Za trenérský tým 
Lucka, Petra, Iveta a Lenka n

Mladší žákyně

Starší žákyně

Kadetky

MINI



K U LT U R N Í  P Ř E H L E D37

CHVAL SKÝ ZÁMEK
do 3. 12.  
Tvoříme spolu
do 12. 5. 2024 
Helena Zmatlíková dětem – 100 let
3. 12. od 12.00 do 18.00 hod.  
Adventní trhy na Chvalské tvrzi
5. 12. od 17.00 hod.  
Bohemia patchwork klub – kolekce 
Mystery
10. 12. od 10.00 do 17.00 hod 
Workshop výroby svíček v Kočárovně 
17. 12. od 10.00 do 17.00 hod. 
Workshop tlačených perníků z forem  
v Kočárovně 
23. 12. od 13.00 do 18.00 hod. 
Předvánoční pohoda na Chvalském 
nádvoří
do 28. 1. 2024 
Výstava quiltů skupiny Patchfanynky

CHVAL SK Á STODOL A
2. 12. od 9.00 do 12.00 hod. 
Burza rybiček – prodejní výstava 
12. 12. od 19.30 hod. 
Hradišťan 
16. 12. od 19.00 hod 
Vánoční ples Artima 
16. 12. od 9.00 do 12.00 hod. 
Burza rybiček – prodejní výstava 
18. 12. od 19.00 hod. 
Hornopočernické stodolohraní
29. 12. od 19.00 hod. 
Předsilvestrovská Tančírna 

DDM
10. 12. od 14.00 hod. 
Vánoční strom technikou macramé

DIVADLO
1. 12. od 19.30 hod.  
Napoleon
2. 12. od 15.00 hod.  
Princové jsou na draka
2. 12. od 20.00 hod.  
Hra ve hře aneb Nevážně na vážné téma
3. 12. od 19.00 hod.  
Benefiční koncert pro střechu nad 
hlavou 
4. 12. od 19.30 hod. 
Její tělo
5. 12. od 14.00 hod.  
Jak přežít svého muže
5. 12. od 19.30 hod.  
Karaoke blues
6. 12. od 19.30 hod.  
Na mou duši, na psí uši…
8. 12. od 19.00 hod.  
Královský balet: Don Quijote

9. 12. od 15.00 hod.  
Honza málem králem
9. 12. od 19.30 hod.  
Tajemství a smysl života
10. 12. od 19.30 hod.  
Mrzák Inishmaanský
11. 12. od 19.30 hod.  
Světáci
12. 12. od 19.30 hod.  
Tancuj, Matyldo
13. 12. od 19.30 hod.  
Čarovná flétna a Leona Machálková
14. 12. od 19.30 hod.   
Bratři
16. 12. od 15.00 hod.  
Krkonošské pohádky
16. 12. od 19.30 hod.  
Tři mušketýři: Milady
17. 12. od 17.00 hod.   
Zpívání pod vánočním stromem
17. 12. od 19.30 hod.   
Nemrtvý
18. 12. od 19.30 hod.   
Žebrácká opera
19. 12. od 18.00 hod. 
Jana Boušková a její hosté
20. 12. od 19.30 hod.  
Lítá v tom
21. 12. od 19.30 hod.  
Vánoční koncert Nadi Válové
22. 12. od 18.00 hod.  
Louskáček

KULTURNĚ KOMUNITNÍ CENTRUM
6. 12.  od 17.00 do 19.30 hod. 
Workshop drátování: Vánoční ozdoby
7. 12. od 16.00 do 17.15 hod. 
Trénování paměti pro seniory
12. 12. od 16.00 do 18.00 hod. 
Tvořivé dílničky pro děti: Anděl
14. 12. od 16.00 do 17.15 hod. 
Trénování paměti pro veřejnost
14. 12. od 18.30 do 21.30 hod.  
Seminář: Vánoční pozastavení

MUMRA J
5. 12. od 9.00, 10.00 a 11.00 hod. 
Mikulášská nadílka v Mumraji
5. 12. od 16.30 do 20.00 hod.  
Mikulášská družina k vám domů
6. 12.  od 16.00 do 17.30 hod. 
Podpůrná skupina pro maminky
11. a 13. 12. od 9.30 do 11.30  
Vánoce v herně

ZUŠ
1. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků kytarové třídy Pavla  
Kordíka / Chvalský zámek 

5. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků houslové třídy Kristiana 
Vacka / Chvalský zámek 
7. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy Petry  
Kolátorové / Chvalský zámek 
7. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy Veroniky 
Bonk / Sál ZUŠ 
8. 12. od 16.30 hod. 
Koncert žáků pěvecké třídy Marie  
Sedlákové / Chvalský zámek 
8. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy Jitky  
Urbánkové / Sál ZUŠ 
11. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků flétnové třídy Dagmar 
Urbanové / Chvalský zámek 
12. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků houslové třídy Věry  
Matějákové / Chvalský zámek 
13. 12. od 18.30 hod. 
Koncert žáků tříd dechových  
nástrojů Jany Bergmannové  
a Radka Vavřína / Sál ZUŠ 
15. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy Iriny Likiny  
/ Chvalský zámek 
15. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy Kristiny 
Raškové / Sál ZUŠ 
18. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy Jiřiny  
Peterkové / Chvalský zámek 
19. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků flétnové třídy Zuzany 
Leimer / Chvalský zámek 
20. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy Marty  
Čermákové / Chvalský zámek 
20. 12. od 18.00 hod. 
Koncert žáků kytarové třídy Michala 
Straky / Sál ZUŠ 
21. 12. od 17.00 hod. 
Koncert žáků klavírní třídy  
Larisy Filiny Vaňkové  
/ Chvalský zámek 

OSTATNÍ
od 3. 12. od 10.00 do 18.00 hod. 
Advent ve svépravické kapličce –  
Šanovská ulice
10. 12. od 16.00 hod. 
Adventní zpívání u kapličky –  
Šanovská ulice
od 24. 12. od 10.00 do 18.00 hod. 
Betlém ve svépravické kapličce –  
Šanovská ulice
1. 1. 2024 od 10.30 hod. 
Novoroční běh – u Sokolovny

n

HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ | MČ Praha 20, ročník 71, prosinec 2023 | vychází měsíčně, kromě letních prázdnin | Periodický tisk územ-
ního samosprávného celku | Náklad 6 400 ks | VYDAVATEL: MČ Praha 20, REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy pod číslem  
MK ČR E 12559 | SÍDLO VYDAVATELE: MČ Praha 20, Jívanská 647, 193 21 Praha 9 – Horní Počernice, IČO: 00240192 | GRAFICKÁ ÚPRAVA  
a DTP: Vladimír Spívala | Není-li uvedeno jinak, fotografie pořídila redakce | REDAKČNÍ RADA: předsedkyně Zuzana Hubálková; Mgr. Alž-
běta Cibochová, Marcela Kousalíková, Bc. Ivan Liška, Mgr. Iva Rosová, Bc. Jana Víchová | PŘÍJEM INZERCE: po, st: 7.30 – 18.00 hod., út, čt: 
7.30 – 15.00 hod., pá: 7.30 – 14.00 hod. | Telefon: 271 071 611, e-mail: inzerce@pocernice.cz | Články odeslané po uzávěrce nebudou přijaty 

do tištěného Zpravodaje | Za obsahovou a stylistickou správnost příspěvků ručí autor | Příspěvky nemusí odrážet názor redakce | Autorská práva 
vyhrazena | Přetisk pouze se souhlasem vydavatele | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit | Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí 
| Neoznačené fotografie: archiv | NEPRODEJNÉ | REDAKCE: Lenka Bartáková, tel.: 774 422 374, e-mail: redakce@pocernice.cz, www.pocernice.cz |  
TISK: Integraf, s. r. o. | REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690, tel. číslo na ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711) | Další číslo vyjde 5. 1. 2024.

Uzávěrka pro Hornopočernický zpravodaj je vždy k 10. dni měsíce do 12.00 hodin. 
Dbejte prosím na kvalitu zasílaných fotografií, minimální velikost pro uveřejnění je 500 kB.



38I N Z E R C E

*c
en

y 
pl
at

í d
o 

vy
pr

od
án

í z
ás

ob

Příznivé doplatky
a ceny pro všechny!

Lipí 2556/3, 193 00, Horní Počernice
info@lekarnalipi.cz Více informací na:

www.ocniklinikahp.cz
725 537 096

Imunoglukan P4H
sirup / kapsle

Additiva Vitamin C Zitrone obsahuje 
kyselinu askorbovou (vitamin C), která 
je nutným doplňkem výživy. Zvyšuje 
odolnost proti infekcím. Přípravek 
neobsahuje cukr, proto je vhodný i pro 
diabetiky.

Sleva 150Kč

405 Kč /250ml

Adventní kalendáře
Leros

- při opakovaných infekcích horních cest 
dýchacích
- v období chřipek a nemocí z nachlazení
- při opakovaném podávání antibiotik
- při nástupu dětí do kolektivu
- při přecitlivělosti na alergeny

89 Kč

Additiva
vitamín C

Leros nástěnný adventní kalendář ve 3D 
tvaru vánočního věnce obsahující 24 druhů 
bylinných čajů a 24 jmenovek na dárky.

Lékárna

Dovoz léků domů v nejbližším okolí

OTEVÍRACÍ DOBA

Pondělí:

Úterý:

Středa:

Čtvrtek:

Pátek:

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 15:00

ˇ ˇ

A
vitamín C

Lipí 2556/3, 193 00 Praha 9+ 420 281 865 665

www.oohp.cz

580 Kč /60 cps

Sleva platí při kompletní zakázce a do vyprodání zásob na všech pobočkách OOHP.

 

 
STEMI STAV s.r.o. 

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování 

STAVEBNÍ FIRMA 
• novostavby rodinných domů 
• rekonstrukce rodinných domů a bytů 
• projektové práce 

 
 

STEMI STAV s.r.o.   Běchorská 2230 Praha 9, IČ 24294152 

STEMI STAV s.r.o.   Semonická 3004/36 Praha 9 

 

Tel.: 602 547 824 

stepan@stemistav.cz 

www.stemistav.cz 



VODA,TOPENÍ, KANALIZACE,  
ZEDNICKÉ PRÁCE, REKONSTRUKCE BYTŮ,  
DOMŮ NA KLÍČ, MALÍŘSKÉ PRÁCE. 
TEL: 775 080 907

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH  
LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ  
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU  
Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

!Odvoz starého nábytku na skládku! 
Naložíme a odvezeme cokoliv.  
Vyklízení bytů, sklepů, atd. 
Stěhování. Rozumná cena.  
Tel: 773 484 056

Odhady, posudky pozemků, domů,  
bytů a projekty provede znalec  
Ing. F. Smetana.  
Tel: 602 970 835, 281 924 588
nebo fr.smetana@volny.cz.

Kominictví Němec 
opravy, čištění, revize.  
Tel. 775 132 921

ZATEPLOVÁNÍ FASÁD,  
ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE,  
REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER.
Tel. 728 863 555

ZEDNICTVÍ-MALÍŘSTVÍ   
Rekonstrukce bytu, domu, nebytových 
prostoru. Veškeré zednické, obkladač-
ské, malířské, podlahářské a bourací 
práce. Odvoz suti zajištěn. 
e-mail: standa1244@seznam.cz  
Mobil 777 670 326

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM
tel: 286 891 400

R E A L I Z U J E M E – zednické, obkla-
dačské, instalatérské a topenářské práce 
– pokládání zámkové dlažby – fasády –  
montáž sádrokartonů – kompletní mon-
táž a rekonstrukce kuchyní a bytových 
jader. Reference k vidění 603 494 203 
info@gemos.cz

Koupím byt v Horních Počernicích. 
Tel: 604 617 788

I N Z E R C E39

Elektromagnetický indukční stimulátor Madisson Salus Talent-A řeší:

MASÁŽE A TERAPIE

Rázová vlna, Hi-Laser    720 730 870

Ratibořická 1166/12, Horní Počernice

www.masaze-perla.cz
605 289 420

INKONTINENCI I SEXUÁLNÍ PORUCHY
POSÍLENÍM PÁNEVNÍHO DNA,
bolesti svalů a kloubů.

Reklama Hoc? Poc? zpr 90x59 2023-24:Reklama Hoč Poč zpr 90x5

• max. šetrnost při broušení 
všech lyží a snowboardů

• úhlování a tuning hran

• mazání lyží technologií Wax Master II

• montáž a seřizování vázání s tištěným protokolem

Půjčovna lyží, snowboardů a běžek
Prodej jízdních kol MAXBIKE, servis jízdních kol

            AUTORIZOVANÝ SKISERVIS

AKCE! Do 15. 12. k servisu lyží seřízení ZDARMA.

MB KOLO s. r. o. 
Náchodská 490/148, 193 00 PRAHA 9 
tel.: +420 233 320 960 

www.mbkolo.cz

Otevírací doba: 
Po–St, Pá: 9–18 
Čt:	 9–19 
So: 9–12 

T R A D I Č N Í
VÁNOČNÍ
Š N E C I
SILNÝ HOVĚZ Í  VÝVAR
s hlemýždím masem, zeleninou
a kapkou koňaku

85,-

HOUBOVÝ KUBA
s kyselou okurkou a stříbrnými cibulkami

119,-

PŮL  TUCTU HLEMÝŽĎŮ
po Burgundsku zapečených v ulitách
s bylinkovo-česnekovým máslem

225,-

RAGŮ Z  JEDNOHO
TUCTU ŠNEKŮ
se zeleninou a krouceným chlebem

235,-

JABLKOVÝ ZÁVIN
se zmrzlinou a domácí šlehačkou 119,-

RESTAURACE SEZÓNA
24. 12. 2023 od 11:00 - 14:00 hod

Na Chvalské Tvrzi 11, Praha 9
Rezervace: +420 281 020 307

APERITIV: FRANCIACORTA

W W W . R E S T A U R A C E S E Z O N A . C Z




